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Tiivistelmä

BKT:n arvioidaan kasvavan Suomessa 1,4 % v. 2022. Venäjän hyökkäys Ukrainaan on 
nostanut energian, raaka-aineiden sekä ruuan hintoja hyvin nopeasti. Siitä seurannut 
kuluttajahintojen nousu leikkaa kotitalouksien ostovoimaa, kulutusta ja talouden 
kasvua selvästi. Ulkomaankauppa Venäjän kanssa hiipuu ja viennin kasvu hidastuu. 
Lisääntynyt epävarmuus siirtää investointeja tulevaisuuteen. BKT:n kasvu hidastuu 1,1 
prosenttiin v. 2023 ja jatkaa maltillista 1,3 prosentin kasvua v. 2024.

Ennusteessa oletetaan, että kesäkuun alussa vuonna 2022 voimassa olevat Venäjään 
kohdistetut pakotteet jäävät voimaan. Koronavirus ei ole vielä poistunut ja uusia 
tautitapauksia ilmenee yhä, mutta ennusteessa oletetaan, että Covid-19-epidemian 
leviämisen estämiseksi ei tehdä sellaisia rajoituksia, joilla olisi taloudellisia vaikutuksia.

Koronakriisin helpotettua ja talouden ripeän kasvun myötä julkisen talouden 
rahoitusasema on kohentunut. Alijäämä pienenee tänä ja ensi vuonna, mutta alkaa 
sen jälkeen uudelleen kasvaa. Kun nimellinen BKT kasvaa nopeasti, julkinen velka 
tasaantuu suhteessa BKT:hen tänä ja ensi vuonna. Kun nimellisen BKT:n kasvu hidastuu 
ja valtionhallinnon, paikallishallinnon ja hyvinvointialueiden yhteenlaskettu alijäämä 
pysyy suurena, velkasuhde alkaa kasvaa uudelleen. 
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Referat

Bruttonationalprodukten (BNP) beräknas öka med 1,4 procent  2022 i Finland. 
Rysslands invasion av Ukraina har mycket snabbt höjt priset på energi, råvaror 
och mat. Höjning av konsumentpriserna minskar klart hushållens köpkraft och 
konsumtion samt den ekonomiska tillväxten. Utrikeshandeln med Ryssland minskar 
och exporttillväxten avtar. Den ökade osäkerheten skjuter investeringarna framåt i 
tiden. BNP-tillväxten avtar till 1,1 procent 2023 och ökar sedan måttligt med 1,3 pro-
cent 2024.

Prognosen utgår ifrån antagandet att de sanktioner mot Ryssland som gällde 
i början av juni 2022 förblir i kraft. Coronaviruset har ännu inte eliminerats och 
nya sjukdomsfall förekommer fortfarande, men i prognosen antas det att inga 
begränsningar med ekonomiska konsekvenser görs för att förhindra spridningen av 
covid-19-epidemin.

Saldot i de offentliga finanserna har ökat efter att coronakrisen har lättat och den 
ekonomiska tillväxten har ökat snabbt. Underskottet minskar i år och nästa år, 
men börjar därefter öka på nytt. När den nominella bruttonationalprodukten ökar 
snabbt, jämnas den offentliga skulden ut i förhållande till BNP i år och nästa år. När 
den nominella BNP-tillväxten avtar och statsförvaltningens, lokalförvaltningens och 
välfärdsområdenas sammanlagda underskott förblir stort börjar skuldkvoten öka på 
nytt.
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Abstract

Gross domestic product (GDP) in Finland is projected to grow by 1.4% in 2022. Russia’s 
invasion of Ukraine has very rapidly pushed up prices of energy, raw materials and 
food. The subsequent rise in consumer prices will cut household purchasing power, 
consumption and economic growth significantly. Foreign trade with Russia is declining 
and export growth is slowing. Increased uncertainty is shifting investments to the future. 
GDP growth will slow to 1.1% in 2023 and continue to grow moderately by 1.3% in 2024.

The forecast assumes that the sanctions against Russia in force in early June 2022 will 
remain in place. Coronavirus has not yet disappeared and new cases of the disease are still 
emerging, but the forecast assumes that no restrictions with economic impacts will be 
imposed to prevent the spread of the COVID-19 pandemic.

Following the easing of the COVID-19 crisis and through the rapid growth of the 
economy, the general government budgetary position has improved. The deficit will 
decrease this year and next, but will start to grow again thereafter. As nominal GDP 
grows rapidly, general government debt will stabilise relative to GDP this year and next. 
As nominal GDP growth slows and the combined deficit of central government, local 
government and wellbeing services counties remains substantial, the debt ratio will start 
to increase again.
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TA LO U D E L L I N E N  K AT S AU S  K E S Ä  2022

Katsauksessa esitetään vuosien 2022–2024 taloudellista kehitystä koskeva ennuste. 
Lyhyen ajan talousennusteen ohella se sisältää myös vuoteen 2026 ulottuvan talou-
den keskipitkän ajan kehitysarvion.

Katsauksessa esitetyt ennuste ja kehitysarvio on laadittu kansantalousosastolla 
riippumattomasti perustuen lakiin talous- ja rahaliiton vakaudesta, yhteensovitta-
misesta sekä ohjauksesta ja hallinnasta tehdyn sopimuksen lainsäädännön alaan 
kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja sopimuksen soveltamisesta sekä 
julkisen talouden monivuotisia kehyksiä koskevista vaatimuksista (869/2012).

Katsauksen tarkastelujen pohjana ovat Tilastokeskuksen toukokuussa 2022 julkai-
semat kansantalouden neljännesvuositilinpidon tiedot sekä muut julkiset tilastot, 
jotka on saatu käyttöön 10.6.2022 mennessä.

Helsingissä kesäkuussa 2022

Valtiovarainministeriön kansantalousosasto

Mikko Spolander 
Osastopäällikkö, ylijohtaja

 Jukka Railavo  Jenni Pääkkönen 
 Finanssineuvos  Finanssineuvos 
 Reaalitalouden  Julkisen talouden 
 yksikön päällikkö  yksikön päällikkö
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Esipuhe

Venäjän hyökkäys Ukrainaan muutti talouden tilannekuvan helmikuussa eikä tilan-
nekuva ole sittemmin selkiytynyt oleellisesti. Venäjän hyökkäys Ukrainaan jatkuu ja 
näkymä tulevaisuuteen on edelleen kovin epävarma.

On epäselvää, millaisiksi Venäjän ja muun maailman väliset kauppasuhteet lopulta 
asettuvat. EU on laajentanut Venäjää vastaan asettamiaan pakotteita ja yritysten 
pako Venäjältä on ollut nopea. Venäjää ei kuitenkaan ole täysin eristetty maailman-
taloudesta. Pakotteita asettaneiden maiden rintama ei ole laajentunut eikä raaka-ai-
neiden ja energian tuonti EU-maihin ole seisahtunut. Siirtymäaika pois venäläisestä 
energiasta on osoittautumassa pidemmäksi kuin hyökkäyksen alkuaikoina yleisesti 
arveltiin.

Talouden näkymien kannalta oleellisia ovat Venäjän hyökkäyksen matkaan saatta-
mat kerrannaisvaikutukset taloudessa.

Hyökkäys on rouhaissut syvän loven kotitalouksien odotuksiin oman taloutensa ja 
Suomen talouden tulevaisuudesta. Myös yritysten luottamus on heikentynyt ja sitä 
enemmän mitä pidemmälle kesää kohti on edetty.

Hyökkäys katkoi kuljetusyhteyksiä Aasiasta Eurooppaan ja pakotti yritykset etsi-
mään vaihtoehtoisia mutta samalla kalliimpia ratkaisuja kuljetustensa ja tuotan-
tonsa järjestämiseen. Raaka-aineiden ja energian tarjonnan pieneneminen on 
rajoittanut niiden saatavuutta ja nostanut niiden hintoja voimakkaasti. Samaan 
aikaan talouksien nopea nousu covid-19-epidemian aiheuttamasta kuopasta on li-
sännyt kustannuspaineita.

Kustannusten nousu on kiihdyttänyt inflaation vauhtiin, jollaista ei ole nähty Yh-
dysvalloissa ja Euroopassa vuosikymmeniin. Keskuspankit ovat kiiruhtaneet kiristä-
mään rahapolitiikkaansa estääkseen inflaatiota leviämästä ja käynnistämästä hinto-
jen ja kustannusten kiihtyvää nousukierrettä. Odotukset kiristyvästä rahapolitiikasta 
ovat nostaneet korkoja kautta linjan.
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Epävarmuus, kiihtyvä inflaatio, rapautuva ostovoima ja nousevat korot leikkaavat 
kulutuksen ja investointien kasvua nyt etenkin Yhdysvalloissa ja Euroopassa. Kii-
nassa tuotannon kasvua syövät toimet, joilla viranomaiset ovat yrittäneet suitsia 
covid-19-epidemian toistuvia ryöpsähdyksiä maassa.

Näistä syistä kansainväliset taloustutkimus- ja ennustelaitokset ovat tarkistaneet 
arvioitaan talouden hitaamman kasvun ja nopeamman inflaation suuntaan. Myös 
valtiovarainministeriö näkee kasvun hidastuvan ja inflaation nopeutuvan Suomessa 
aiemmin ennakoitua enemmän.

Hitaimman kasvun vaiheen arvioidaan yleisesti ajoittuvan kuluvan vuoden toiselle 
ja kolmannelle neljännekselle. On hyvin mahdollista, että monet maat Euroopassa 
käyvät läpi lyhyen taantuman kuluvan vuoden aikana. Paljon riippuu siitä, miten 
nopeasti ja järjestyneesti venäläiset raaka-aineet ja energia kyetään korvaamaan 
vaihtoehtoisista lähteistä.

Yritykset sopeutuvat uuteen tilanteeseen ja luottamus tulevaisuuteen palautuu 
vähitellen. Jos sota Ukrainassa ei laajene ja hintojen ja kustannusten nousukierre 
kyetään estämään, maailmantalouden tuotanto voi alkaa elpyä jo kuluvan vuoden 
lopulla. Tuotannon elpyminen vientimarkkinoilla imee myös Suomen talouden ulos 
taantumasta. Näkymän kirkastuessa myös kotitaloudet ja yritykset rohkaistuvat va-
linnoissaan.

Vaikka talous toipuu koronasta ja sodasta, talouden kasvunäkymä jää vaisuksi, julki-
nen talous alijäämäiseksi ja velka kasvaa.

Talouden tuotannon kasvun seisahtuminen hidastaa työllisyyden kasvua Suomessa 
selvästi. Tämän myötä julkisen talouden tulojen kasvu hidastuu. Venäjän hyökkäyk-
sestä juontuvat toimet mm. turvallisuuden ja huoltovarmuuden kohentamiseksi 
sekä Ukrainasta saapuvien pakolaisten vastaanottamiseen lisäävät valtion menoja. 
Nousevat korot kasvattavat julkisen talouden velan rahoituskustannusta sitä mu-
kaan, kun valtiot laskevat liikkeelle uutta velkaa alijäämien ja erääntyvien lainojen 
rahoittamiseksi. Kaiken päälle väestön ikääntyminen muuttaa Suomen väestöraken-
netta julkisen taloudenpidon kannalta epäedulliseen suuntaan.
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Talouden nousu nopeamman kasvun uralle, jolla myös julkinen talous vahvistuisi, 
edellyttää kykyä kilpailla onnistuneesti investoinneista vertaistemme joukossa.

Talouden rakenteellinen kilpailukyky muodostuu osaavasta ja hyvinvoivasta työvoi-
masta, talouden rakenteiden kyvystä kohdentaa pääomia ja työvoimaa tehokkaasti, 
kilpailusta markkinoilla markkinoista, rahoituksesta, verotuksesta sekä avoimuu-
desta kansainväliseen vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön.

Talouden kustannuskilpailukyky muodostuu työn ja muiden tuotannontekijöiden 
hinnasta ja tehokkaasta käytöstä.

Ponnistaminen mukaan maailmantalouden imuun ja imussa pysyminen edellyttä-
vät hyvää rakenteellista ja kustannuskilpailukykyä. Rakenteellista kilpailukykyä ra-
kennetaan pitkäjänteisellä rakennepolitiikalla. Kustannuskilpailukyky on nopealiik-
keisempi ja siitä vastuu on työmarkkinoilla.

Tunnettua sanontaa mukaillen. Suurissa ja suljetuissa talouksissa on varaa tehdä 
suuriakin virheitä talouspolitiikassa, kun taas pienissä ja avoimissa talouksissa ei ole 
varaa tehdä pieniäkään.

Tavalliset suomalaiset maksavat virheistä korkeampana työttömyytenä ja alhaisem-
pana elintasona. Vaikka kuinka kuumottaisi, maltti on valttia talous- ja finanssipoli-
tiikassa sekä työmarkkinoilla näinäkin aikoina
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Yhteenveto

Talouden suhdannenäkymät vuosina 2022-2024

Bruttokansantuotteen (BKT) arvioidaan kasvavan Suomessa 1,4 % v. 2022. Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan on nostanut energian, raaka-aineiden sekä ruuan hintoja hyvin 
nopeasti. Siitä seurannut kuluttajahintojen nousu leikkaa kotitalouksien ostovoimaa, 
kulutusta ja talouden kasvua selvästi. Ulkomaankauppa Venäjän kanssa hiipuu ja vien-
nin kasvu hidastuu. Lisääntynyt epävarmuus siirtää investointeja tulevaisuuteen. BKT:n 
kasvu hidastuu 1,1 prosenttiin v. 2023 ja jatkaa maltillista 1,3 prosentin kasvua v. 2024.

Ennusteessa oletetaan, että kesäkuun alussa vuonna 2022 voimassa olevat Venä-
jään kohdistetut pakotteet jäävät voimaan. Koronavirus ei ole vielä poistunut ja 
uusia tautitapauksia ilmenee yhä, mutta ennusteessa oletetaan, että Covid-19-epi-
demian leviämisen estämiseksi ei tehdä sellaisia rajoituksia, joilla olisi taloudellisia 
vaikutuksia.

Koronakriisin helpotettua ja talouden ripeän kasvun myötä julkisen talouden ra-
hoitusasema on kohentunut. Alijäämä pienenee tänä ja ensi vuonna, mutta alkaa 
sen jälkeen uudelleen kasvaa. Kun nimellinen BKT kasvaa nopeasti, julkinen velka 
tasaantuu suhteessa BKT:hen tänä ja ensi vuonna. Kun nimellisen BKT:n kasvu hi-
dastuu ja valtionhallinnon, paikallishallinnon ja hyvinvointialueiden yhteenlaskettu 
alijäämä pysyy suurena, velkasuhde alkaa kasvaa uudelleen. 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan varjostaa maailmantalouden näkymiä
Venäjän hyökkäyssodan jatkuminen Ukrainassa, energian hinnan nousu ja siitä joh-
tuva inflaation maailmanlaajuinen kiihtyminen varjostavat maailmantalouden näky-
miä. Lisäksi sodan aiheuttama viljakasvien hinnan nousu aiheuttaa huolta ruokapu-
lasta erityisesti kehittyvissä talouksissa. Maailmantalouden kasvu hidastuu laajalti 
viime vuoden nopean kasvun jälkeen ja on 3,1 % v. 2022 ja 3,0 % v. 2023.

Kuluttajahintainflaation ohella myös pohjainflaatio on kiihtynyt laajalti, mikä 
voi heijastaa laajempia kustannuspaineita. Inflaation arvioidaan hidastavan 
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talouskasvua ja rahapolitiikka on kiristymässä. Inflaation ennustetaan kuitenkin hel-
littävän vuoden 2022 lopulla.

Euroalueen talous kärsii sodasta merkittävästi. Lähiaikojen näkymät ovat hyvin epä-
varmoja ja ennakoivat indikaattorit viittaavat hidastuvaan kasvuun. Odotukset raha-
politiikan kiristymisestä ja kuluttajien varovaisuus hidastavat talouskasvua edelleen 
v. 2023. Yhdysvaltojen talous supistui v. 2022 ensimmäisellä neljänneksellä verrat-
tuna edelliseen neljännekseen. Rahapolitiikka on kiristynyt nopeasti, ja Yhdysvalto-
jen inflaation arvioidaan hidastuvan kevään jälkeen. Kuluttajien odotukset tulevasta 
talouskehityksestä ovat pessimistisiä.

Energiamarkkinat ovat epävakaassa tilassa. Euroopan unionin ilmoitus irtautua ve-
näläisestä energiasta vaikuttaa hintoihin viipeellä. Brent-raakaöljyn hinta nousee 
yhä, mutta futuurihinnat ovat laskevia loppuvuodesta 2022 lähtien. Venäjä pyrkii 
löytämään vaihtoehtoisia markkinoita öljylleen Aasiasta ja Urals-laadun hinta on al-
haisempi kuin Brentin.

Maailmankaupassa vuoden 2021 lopun kasvuperintö kannattelee kasvua kuluvana 
vuonna.  Toisaalta merikuljetusten konttiliikenne takkuaa yhä. Maailman tavara-
kauppa kasvaa 4,4 % v. 2022 ja 4,1 % v. 2023.

Kotitalouksien näkymät heikkenevät hintojen noustessa
Vuonna 2022 BKT kasvaa Suomessa 1,4 % vaikka BKT:n kasvu hidastuu selvästi. Ku-
luttajahintainflaatio on kiihtynyt jo 7 prosenttiin ja inflaatio nousee keskimäärin 5,8 
prosenttiin tänä vuonna kansallisella kuluttajahinnalla mitattuna. Hintojen nousu 
on suurimmalta osalta seurausta energian hinnan noususta. Myös elintarvikkeiden 
hinnoissa on ollut havaittavissa kiihtyvää nousua. Energian ja raaka-aineiden hinto-
jen nousu on alkanut näkyä myös tavaroiden ja palveluiden hinnoissa, minkä seu-
rauksena myös pohjainflaatio on kiihtynyt.

Yksityinen kulutus kasvaa hitaasti lähivuodet. Kiihtyvä inflaatio leikkaa kotitalo-
uksien ostovoimaa ja kulutusmahdollisuuksia.  Kuluttajien heikentynyt luottamus 
oman taloudenpitonsa edellytyksiin voi siirtää kulutusta myöhempään ajankoh-
taan.  Työllisyyden kasvu pitää kuitenkin yllä kotitaloussektorin reaalituloja ja nol-
laan painuva säästämisaste tukee kulutusta tänä vuonna. 
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Venäjän hyökkäys Ukrainaan heikentää Suomen ulkomaankauppaa merkittävästi. 
Suomen ja Venäjän välisen ulkomaankaupan oletetaan pysähtyvän lähes kokonaan. 
Muiden Suomelle tärkeiden kauppakumppaneiden talouskasvu hidastuu Venäjän 
hyökkäyksen seurauksena, mikä hidastaa vientiä niihin. Etenkin tavaroiden viennin 
ennustetaan hidastuvan. Palveluvienti pysyy vahvana mm. televiestinnän-, tietotek-
niikan- ja tietopalveluiden vetämänä. 

Viennin hidastumisen seurauksena metsäteollisuuden tuotannon arvioidaan su-
pistuvan kuluvana vuonna.  Metalli- ja kemianteollisuuden kasvun ennustetaan 
säilyvän vuositasolla hyvänä. Muilla toimialoilla kasvu hidastuu viime vuodesta. 
Epävarmuus, hintojen nousu sekä korkojen odotettu nousu vähentävät kiinnostusta 
lainanottoon ja alentavat siten asuntotuotannon määriä lähivuosina.

Julkiset kulutusmenot kasvoivat viime vuonna poikkeuksellisen ripeästi. Niiden 
kasvu hidastuu 1,8 prosenttiin v. 2022 mm. covid-19-epidemian aiheuttamien lisä-
menojen pienentyessä edellisvuodesta, vaikkakin osa vuodelle 2021 budjetoiduista 
määrärahoista siirtyi kuluvalle vuodelle. Julkisten kulutusmenojen kasvua ylläpitä-
vät mm. Venäjän hyökkäyssodan edellyttämä varautuminen. Epävarmat näkymät 
hillitsevät investointeja ja ne kasvavat keskimääräistä hitaammin. Vahva asuinraken-
taminen kuitenkin kannattelee investointeja tänä vuonna. 

Työllisyyden kasvu hidastuu alkuvuoden nopean kasvun jälkeen, mutta siitä huo-
limatta työllisyys kasvaa tänä vuonna noin kaksi prosenttia. Työllisyysaste nousee 
lähes 74 prosenttiin jo osin siksi, että työikäisten määrä vähenee. Työmarkkinoiden 
kohtaanto näyttää edelleen heikentyneen ja osaamisen puutteet heikentävät talou-
den kasvuedellytyksiä. Avoimien työpaikkojen määrä lisääntyy samalla, kun työttö-
mien määrä supistuu.

Talouskasvun hidastuminen ei toistaiseksi ole lisännyt työttömyyttä ja ennusteessa 
oletetaan, ettei näin tapahdukaan. Työvoiman kysynnän kasvu vähentää työttö-
myyttä ja työttömyysaste laskee tänä vuonna keskimäärin 6,7 prosenttiin.

Tänä vuonna solmittujen palkkasopimusten korotukset ovat yleisimmin olleet noin 
kaksi prosenttia. Siis hieman suurempia kuin viime vuonna. Osaajien suuren kysyn-
nän vuoksi liukumien arvioidaan kasvavan v. 2022. Kunta-alan tuoreella työehto-
neuvottelutuloksella arvioidaan olevan noin 0,2 prosenttiyksikköä ansiotason nou-
suvauhtia vuodessa nopeuttava vaikutus. Palkkarakenneohjelman myötä suurin osa 
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kuntatyöntekijöistä saa vuosittain noin prosentin suuruisen muita aloja korkeam-
man sopimuskorotuksen seuraavan viiden vuoden ajan. 

Solmittujen palkkasopimusten kesto on tyypillisimmin ollut kaksi vuotta, mutta 
ensi vuoden korotuksista on tarkoitus sopia tämän syksyn ja ensi vuoden alkupuo-
len aikana. Ennusteessa oletetaan, että vuoden 2023 sopimuskorotukset ovat tätä 
vuotta korkeampia, mikä poikkeaisi tällä vuosituhannella toteutuneesta. Kaksivuo-
tisissa sopimuksissa sopimuskorotukset ovat tyypillisesti olleet pienemmät toisena 
sopimusvuotena. Oletuksen taustalla on työvoiman suuri kysyntä ja merkittävästi 
nopeutunut kuluttajahintojen nousuvauhti. Sopimuskorotusten ja liukumien myötä 
nimellisansiot nousevat 3 % v. 2023. 

BKT:n kasvu hidastuu Suomessa 1,1 prosenttiin v. 2023. Viennin kasvu elpyy, kun 
yritykset pystyvät löytämään tuotteilleen Venäjän markkinaa korvaavia markkinoita. 
Koska euroalueen kasvu pysyy alamaissa vuonna 2023, viennin määrän palautumi-
nen ajoittuu voimakkaammin vuodelle 2024. Venäjän katoavan markkinan korvaa-
minen on kuitenkin hidas prosessi ja ennustejakson aikana ei saavuteta talven en-
nusteessa arvioitua viennin tasoa. 

Vuonna 2023 yksityisen kulutuksen kasvu hidastuu, kun työllisyyden kasvu hiipuu 
eikä säästämisaste ei enää alene. Kulutuksen kasvu on yksin kotitaloussektorin reaa-
litulojen kasvun varassa. Eläkkeiden kuluttajahintasidonnaisuus kasvattaa kotitalo-
ussektorin reaalituloja vuonna 2023. 

Vuonna 2023 maailmantalous kasvaa hitaammin kuin tänä vuonna, mikä hidastaa 
investointien kasvua. Myös kasvanut epävarmuus voi viivästyttää tai keskeyttää 
investointihankkeita. Toisaalta EU:n elpymis- ja palautumistukivälineestä (RRF) saa-
tava rahoitus vauhdittaa yksityisiä investointeja lähivuosina. 

Vuonna 2024 talouskasvuksi ennustetaan 1,3 %. Toimialojen kasvuvauhdit lähes-
tyvät keskimääräistä tasoaan. Tuotantokuilun arvioidaan olevan edelleen hieman 
avoinna ennustejakson lopussa.  

Kuluttajahintainflaation arvioidaan alkavan hidastua vuoden 2022 lopulla. Vuonna 
2023 inflaatio on keskimäärin 2,7 %. Hintapaineet helpottavat edelleen v. 2024 ja 
inflaatio painuu 1,9 prosenttiin. 
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Julkinen talous vahvistuu vielä lähivuodet, mutta velkasuhteen kasvu ei pysähdy
Koronavirusepidemian aiheuttama mittava julkisen talouden epätasapaino pie-
neni voimakkaasti viime vuonna. Julkinen talous jatkaa vahvistumista tänä vuonna 
ripeän verotulojen kasvun sekä koronaepidemian vuoksi tehtyjen tukitoimien pie-
nentymisen siivittämänä. Vuonna 2022 julkisen talouden alijäämä on noin 1,4 % 
suhteessa BKT:hen. Julkisen talouden vahvistuminen pysähtyy ensi vuoteen ja ali-
jäämä alkaa sen jälkeen kasvaa, kun talouden ja työllisyyden kasvu hidastuu. Keski-
pitkällä aikavälillä alijäämä asettuu noin 1,7 prosenttiin suhteessa BKT:hen, mikä on 
noin 5,3 mrd. euroa vuoden 2026 tasolla. 

Kun julkisyhteisöjen nettoluotonannosta vähennetään sosiaaliturvarahastojen huo-
mattava ylijäämä, ovat muut julkisyhteisöt merkittävästi alijäämäisiä keskipitkällä 
aikavälillä. Valtionhallinnon, paikallishallinnon ja hyvinvointialueiden yhteenlaskettu 
alijäämä on n. 3,4 % suhteessa BKT:hen vuonna 2026. Suurin osa alijäämästä syn-
tyy valtionhallinnossa ja valtion rahoitusvastuulla olevilla hyvinvointialueilla. Lisäksi 
kun kuntatalouden koko pienenee vuoden 2023 alussa, sillä on aiempaa vähemmän 
mahdollisuuksia tasapainottaa talouttaan. Kokonaisuutena tilanne on vaikea. 

Julkisen velan kasvu suhteessa BKT:hen taittui vuonna 2021 ja velkasuhde pysyy ku-
takuinkin ennallaan vuosina 2022-2023. Velkasuhteen väliaikaiseen tasaantumiseen 
vaikuttaa alijäämien pieneneminen ja erityisen suotuisa nimellisen BKT:n kasvu. Kun 
nimellisen BKT:n kasvu hidastuu ja valtionhallinnon, paikallishallinnon ja hyvinvointi-
alueiden yhteenlaskettu alijäämä pysyy mittavana, velkasuhde alkaa kasvaa uudelleen. 

Suomen valtion 10-vuotisen viitelainan korko on noussut puolessa vuodessa lähes 
2 %-yksikköä ja arviota valtion korkomenoista on tarkistettu aiempaa korkeam-
maksi. Suhteessa viime vuoden lopun tilanteeseen arvio valtionhallinnon ensi vuo-
den korkomenoista kansantalouden tilinpidon mukaan on noussut 300 miljoonaa 
euroa ja vuoden 2026 korkomenoista 900 miljoonaa euroa. Kasvavat velanhoitoku-
lut ovat pois muusta julkisesta rahankäytöstä ja kaventavat julkisen talouden en-
nestäänkin niukkoja puskureita. 

Ennusteessa on mukana kesäkuun alussa sovittu kunta-alan palkkaratkaisu. En-
nusteessa on oletettu, että nyt saavutettu sopimus toimii vähimmäistasona vielä 
kesken olevissa hoitajaliittojen palkkaneuvotteluissa. Tehty palkkaratkaisu hei-
jastuu paikallishallintoon ja hyvinvointialueille aiemmin ennakoitua suurempina 
alijääminä. 
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Sodan jatkuminen kasvattaa taantuman mahdollisuutta

Talouden kasvun riskit painottuvat hitaamman kasvun suuntaan. Inflaatio on muo-
dostunut aikaisempaa laaja-alaisemmaksi ja lähes kaikki hinnat nousevat nyt no-
peasti. Inflaatio voi osoittautua ennustettua pidempikestoiseksi, mikä heikentäisi 
kotitalouksien ostovoimaa entisestään sekä lisäisi korkojen nousupainetta. Molem-
mat tekijät heikentäisivät kototalouksien kulutusta. Kotitalouksien kulutus voi jäädä 
ennustettua alhaisemmaksi myös, jos kotitaloudet alkaisivat lisätä säästämistään 
kireän geopoliittisen tilanteen ja siihen liittyvän epävarmuuden vuoksi.

Inflaation kiihtyminen nostaa paineita suuremmille palkankorotuksille jo syksyllä 
2022. Myös kunta-alan työehtosopimukseen liitetty palkkaohjelma saattaa enna-
koida nykyisiä korkeampia palkkoja tulevina vuosina muillakin sektoreilla. Kun-
ta-alan palkkaohjelman vaikutusten seurauksia muiden alojen tuleviin palkkasopi-
muksiin on hankala arvioida ja riskejä on molempiin suuntiin. Hinta-palkka-kierre 
taloudessa olisi itseään ruokkiva ja pidempiaikainen ilmiö ja sillä olisi talouskasvua 
hidastava vaikutus.

Covid-19-epidemian kiihtyminen ja sen hallitsemiseksi käyttöön otettavat rajoituk-
set ovat riski, joka toteutuessaan hidastaisi talouden kasvua ja lisäisi epidemiasta 
julkiselle taloudelle koituvia kustannuksia. 

Oletettua nopeampi korkotason nousu kasvattaisi julkisen talouden velkaantumi-
sen riskiä. Mitä korkeammalle tasolle velka nousee, sitä enemmän nousevat korot 
rasittavat julkista taloutta pidemmällä aikavälillä.

Investointiympäristön epävarmat näkymät voivat lykätä investointeja vielä enem-
män eteenpäin tai estää niiden toteutumisen. Toisaalta elpymis- ja palautumistuki-
välineeseen liittyvä julkinen rahankäyttö voi houkutella yrityksiä investoimaan suu-
remmissa määrin kuin ennusteessa on oletettu. Energiasektorin vihreät investointi-
hankkeet voivat edetä nopeammin, jos riippumattomuutta venäläisistä fossiilisista 
polttoaineista ryhdytään tavoittelemaan odotettua nopeammalla aikataululla.
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2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

mrd.  
euroa

määrän muutos, prosenttia

Bruttokansantuote markkinahintaan 253  1,2  -2,3  3,5  1,4  1,1  1,3  

Tavaroiden ja palvelujen tuonti 98  2,4  -5,8  4,6  2,0  3,2  3,2  

Kokonaistarjonta 351  1,5  -3,3  3,8  1,6  1,8  1,9  

Tavaroiden ja palvelujen vienti 98  6,7  -6,8  4,2  1,1  3,5  3,9  

Kulutus 189  1,1  -2,7  3,2  1,6  0,6  0,8  

     yksityinen 128  0,7  -4,1  3,1  1,5  1,1  1,2  

     julkinen 61  2,0  0,4  3,2  1,8  -0,6  -0,2  

Investoinnit 59  -1,5  -0,3  1,2  2,9  2,2  1,8  

     yksityiset 49  -2,3  -2,9  4,6  1,8  1,4  2,9  

     julkiset 10  2,4  11,2  -12,0  8,0  5,8  -3,0  

Kokonaiskysyntä 349  1,5  -3,4  3,7  1,6  1,8  1,9  

     kotimainen kysyntä 250  -0,5  -2,1  3,5  1,8  1,0  1,0  

Taulukko 1. Keskeiset ennusteluvut
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

Bruttokansantuote, mrd. euroa 240  238  253  269  279  288  

Palvelut, määrän muutos, % 1,7  -3,1  3,8  1,3  1,3  1,0  

Koko teollisuus, määrän muutos, % 2,6  -1,3  3,0  1,8  2,1  2,8  

Työn tuottavuus, muutos, % 0,2  0,1  2,0  -0,2  0,9  1,3  

Työlliset, muutos, % 1,0  -1,5  2,4  2,0  0,3  0,2  

Työllisyysaste, % 71,6  70,7  72,2  73,8  74,0  74,2  

Työttömyysaste, % 6,7  7,7  7,7  6,7  6,5  6,4  

Kuluttajahintaindeksi, muutos, % 1,0  0,3  2,2  5,8  2,7  1,9  

Ansiotasoindeksi, muutos, % 2,1  1,9  2,3  2,6  3,0  2,6  

Vaihtotase, mrd. euroa -0,7  1,7  1,8  -0,1  -0,2  0,5  

Vaihtotase, suhteessa BKT:hen, % -0,3  0,7  0,7  -0,0  -0,1  0,2  

Lyhyet korot (euribor 3 kk), % -0,4  -0,4  -0,5  -0,3  0,2  0,4  

Pitkät korot (valtion obligaatiot, 10 v), % 0,1  -0,2  -0,1  1,2  1,6  1,8  

Julkisyhteisöjen menot, suhteessa 
BKT:hen, % 53,3  57,1  54,9  53,5  53,6  53,2  

Veroaste, suhteessa BKT:hen, % 42,3  41,9  42,9  42,3  42,2  41,6  

Julkisyhteisöjen rahoitusjäämä, 
suhteessa BKT:hen, % -0,9  -5,5  -2,6  -1,4  -1,0  -1,2  

Valtion rahoitusjäämä, suhteessa 
BKT:hen, % -1,1  -5,5  -3,2  -2,5  -2,0  -2,1  

Julkisyhteisöjen bruttovelka, suhteessa 
BKT:hen, % 59,6  69,0  65,8  65,4  65,5  66,5  

Valtionvelka, suhteessa BKT:hen, % 44,3  52,5  50,9  50,9  51,1  51,8  

Taulukko 2. Muut keskeiset ennusteluvut
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Keskipitkän aikavälin näkymät 2025-2026

Talouskasvu on hieman yli prosentin vuosina 2025-2026. Suomen talouden arvi-
oidaan olevan yhä hieman normaalikapasiteettinsa alapuolella v. 2024. Tuotanto 
lähestyy arvioitua potentiaalisen tuotannon tasoa1 ja tuotantokuilu umpeutuu v. 
20262. 

Työpanoksen muutos kasvattaa potentiaalista tuotantoa vuoteen 2023 saakka, jonka 
jälkeen sen kasvu pysähtyy ja alkaa pienentää potentiaalista tuotantoa, kun työikäi-
sen väestön määrä jatkaa vähenemistä ja osallistumisasteen kasvu pysähtyy. Myös 
rakenteellisen työttömyysasteen lähestyminen rajoittaa työpanoksen kasvua. 

Työpanoksen lisäksi talouden tuotantoedellytyksiin vaikuttaa pääomakanta. Pää-
omakannan kasvu lisää potentiaalisen tuotannon kasvua noin puolella prosentilla 
vuosittain vuosina 2021–2026.

Kolmas potentiaalisen tuotannon kasvun lähde on kokonaistuottavuus. Sen kasvu 
on vahvistunut viime vuosina verrattuna 2010-luvun alkuun. Tuottavuuden kasvu 
on kuitenkin heikkoa verrattuna 2000-luvun alkuun. Heikompaa kasvua selittää mm. 
talouden rakennemuutos. Korkean tuottavuuden toimialojen tuotanto on supistu-
nut ja koko talouden rakenne on palveluvaltaistunut. Kokonaistuottavuuden trendi-
kasvun arvioidaan vuosina 2021–2026 olevan noin puoli prosenttia vuodessa, kun 
2000-luvun alkupuolella kasvu ylsi keskimäärin yli kahteen prosenttiin vuodessa.

1 Valtiovarainministeriö käyttää potentiaalisen tuotannon ja tuotantokuilun arvioinnissa EU:n komission ja 
jäsenmaiden yhdessä kehittämää tuotantofunktiomenetelmää, jossa potentiaalisen tuotannon kasvu jae-
taan arvioihin potentiaalisen työpanoksen, pääoman ja kokonaistuottavuuden kehityksestä. Potentiaalinen 
tuotanto ja tuotantokuilu ovat havaitsemattomia muuttujia, joiden arviointiin liittyy epävarmuutta etenkin 
voimakkaan suhdannesyklin sekä tuotantorakenteen nopean muutoksen aikana.

2 Valtiovarainministeriön keskipitkän aikavälin kehitysarvio perustuu arvioon potentiaalisen tuotannon 
kehityksestä, sillä sen ajatellaan määrittävän talouden kasvuedellytykset lyhyen aikavälin jälkeen. Lähtö-
kohtana on, että talouskasvu vuosille t+3 ja t+4 arvioidaan siten, että tuotantokuilu sulkeutuu viimeistään 
vuonna t+4. Poikkeuksellisissa suhdannetilanteista tästä perusoletuksesta voidaan kuitenkin poiketa, mi-
käli on selvää, että säännön noudattaminen tuottaisi epäuskottavia tuloksia. Tällöin tuotantokuilu voi tilan-
teesta riippuen olla positiivinen tai negatiivinen vuonna t+4.
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Taulukko 3. Keskeisiä lukuja keskipitkällä aikavälillä

¹ Arvioitu EU:n yhteisellä menetelmällä 

2020 2021 2022** 2023** 2024** 2025** 2026**

BKT markkinahintaan, määrän muutos, % -2,3  3,5  1,4  1,1  1,3  1,3  1,2  

Bruttokansantuote, mrd. euroa 238  253  269  279  288  298  308  

Kuluttajahintaindeksi, muutos, % 0,3  2,2  5,8  2,7  1,9  1,9  1,9  

Työttömyysaste, % 7,7  7,7  6,7  6,5  6,4  6,3  6,2  

Työllisyysaste, % 70,7  72,2  73,8  74,0  74,2  74,4  74,7  

Julkisyhteisöjen rahoitusjäämä, suhteessa 
BKT:hen, % -5,5  -2,6  -1,4  -1,0  -1,2  -1,7  -1,7  

   Valtio -5,5  -3,2  -2,5  -2,0  -2,1  -2,4  -2,4  

   Paikallishallinto -0,1  -0,3  -0,4  -0,5  -0,5  -0,6  -0,7  

   Hyvinvointialueet -0,3 -0,3  -0,4  -0,4  

   Sosiaaliturvarahastot 0,0  1,0  1,6  1,7  1,6  1,7  1,7  

Rakenteellinen jäämä, suhteessa BKT:hen, % -3,6  -2,0  -0,9  -0,5  -0,9  -1,5  -1,7  

Julkisyhteisöjen bruttovelka, suhteessa 
BKT:hen, % 69,0  65,8  65,4  65,5  66,5  67,5  68,3  

Valtionvelka, suhteessa BKT:hen, % 52,5  50,9  50,9  51,1  51,8  52,3  52,6  

Tuotantokuilu, % potentiaalisesta tuotannosta¹ -3,2  -1,0  -0,9  -0,8  -0,6  -0,3  -0,0  
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Suomen maariskistä

Maariski liittyy esimerkiksi maan taloudellisiin, poliittisiin, sosiaalisiin ja 
geopoliittisiin oloihin, jotka voivat vaikuttaa taloudellisten toimijoiden 
päätöksiin ja liiketoimintaympäristön vakauteen. Jokin edellä mainituissa 
oloissa tapahtuva muutos voi joko kasvattaa tai pienentää maariskiä. 
Kasvaneen maariskin aiheuttama epävarmuus voi näkyä heikompana 
investointikehityksenä, niukempana kaupankäyntinä ja vähentyneenä 
ulkomaalaisen pääoman maahan virtaamisena niin suorina sijoituksina kuin 
arvopaperisijoituksina. 

Suomen maariski on korkean tulotason euromaana ollut pitkään hyvin 
matala. Suomi on erittäin vakaa1, korruptio on kansainvälisessä vertailussa 
vähäistä2 ja poliittisen tason riskit ovat matalat. Venäjän Ukrainassa aloittaman 
hyökkäyssodan myötä voisi kuitenkin ajatella, että Suomen maariski olisi 
kasvanut. Toisaalta päätöksellä liittyä sotilasliitto Natoon voitaisiin ajatella 
olevan riskejä pienentävä, vakauttava vaikutus.3 Puolustusliittoumaan 
kuuluminen edistää rauhaa siihen kuuluvien maiden kesken, mutta sen 
vakautta edistävät vaikutukset voivat ulottua epäsuorasti myös maiden välille, 
jotka eivät ole keskenään liittoutuneet (Li ym. 2017). Suomen ja Ruotsin 
liittyminen Natoon saattaa vakauttaa niiden ja lähialueiden tilaa entisestään, 

1 Kts. esim. Fund for Peace (2021)

2 Kts. esim. Transparency International (2022)

3 Suomen maariski on ollut esimerkiksi Euromoneyn (Weltman 2022) globaalissa vertailussa kai-
kista maista kolmanneksi matalin.
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vaikka maat ovat jo ennestään tehneet yhteistyötä liittouman kanssa ja ehkä jo 
hyötyneet sen vakauttavasta vaikutuksesta.

Maariskin mittaaminen ei ole yksiselitteistä. Keskeisinä mittareina käytetään 
maiden luottoluokituksia sekä niiden 10 vuoden obligaatiokoron eroa 
vastaavaan markkinoiden benchmarkiin (vertailutasoon). Euroalueen 
benchmark on Saksan valtion liikkeeseen laskema obligaatio. Korkoero 
soveltuu maariskin mittariksi, koska siitä saadaan jatkuvasti informaatioita 
rahoitusmarkkinoiden kautta.

Suomen valtion lainan korkoero Saksaan kasvoi välittömästi Venäjän hyökättyä 
Ukrainaan. Näin tapahtui myös muiden euromaiden viitelainoille. Korkoeroa 
tulkittaessa on otettava huomioon se, että viitelainan korkoeroon vaikuttavat 
myös suoraan lainaan liittyvät ominaisuudet kuten sen tarkka maturiteetti 
suhteessa vertailtavaan viitelainaan sekä sen likviditeetti. Vaikka valtionvelan 
luottoluokituksen ja korkoeron ajatellaan tässä kuvaavan maariskiä, 
monilla elementeillä kuten esimerkiksi maan korruption yleisyydellä ja 
sosioekonomisilla oloilla voi olla merkittäviä vaikutuksia maariskiin ja yritysten 
rahoitukseen. 

Tällä hetkellä Suomen korkoero Saksaan on jo hieman kaventunut 
korkeimmalta maaliskuun alkupuoliskon tasoltaan. Suomalaisten Nato-
kannatuksen nousu voisi selittää valtion luottoriskin vähenemistä ja korkoeron 
laskua. Korkoero on kuitenkin edelleen selvästi helmikuun alkua korkeammalla 
tasolla noin 43-45 korkopisteessä aiemman noin 25:n korkopisteen sijasta. 

Suomella ja Itävallalla on samat luottoluokitukset ja siksi niiden vertailu on 
mielekästä. Molemmat maat ovat euromaita, mutta Nato-jäsenyyden osalta 
niiden tilanne on erilainen. Suomi on hakenut Nato-jäsenyyttä, mutta Itävalta 
ei kuulu Natoon, eikä se myöskään ole hakemassa jäsenyyttä sotilasliitossa. 
Vertailua heikentää kuitenkin se, että Itävallan viitelaina vaihtui uudeksi 
vuotta pidemmäksi lainaksi juuri maaliskuun lopussa, jolloin myös Itävallan 
korkoero Saksaan nousi Suomen korkoeroa suuremmaksi. Uudet viitelainat 
ovat likviditeetiltään vanhoja viitelainoja heikompia ja tämä on omiaan 
nostamaan korkoeroa. Siksi viitelainojen korkoeroa vertaamalla ei voida sanoa, 
että Suomen pienempi korkoero Itävaltaan verrattuna johtuisi pienemmästä 
maariskistä tai esimerkiksi Nato-jäsenyyshakemuksesta. Vasta kun Suomen 
laina on myöhemmin kesällä vaihtunut uudeksi lainaksi, nähdään vähitellen 
minkälaiseksi Suomen ja Itävallan korkoero kehittyy. 

Kun julkista velkaa on paljon, luottoriskin muutokset ja korkoeron kehitys 
benchmarkiin nähden ovat taloudellisilta vaikutuksiltaan merkittäviä. 
Yhden korkopisteen vaikutus Suomen valtionvelan kuluvan vuoden 
bruttorahoitustarpeen tasolla (noin 30 mrd. euroa) on noin 3 milj. euroa. 
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Koko velan 133 mrd. euron tasolla vaikutus on noin 13 milj. euroa. 
Tämänhetkisen noin 20:n korkopisteen nousun vaikutus on noin 60 milj. euroa 
bruttorahoitustarpeeseen suhteutettuna ja 266 milj. euroa koko velkakantaan 
suhteutettuna. 

Valtion luottoriskiä ja sitä kautta maariskiä voidaan tarkastella myös 
vertaamalla niin kutsuttujen luottoriskijohdannaisten hintoja eri maiden 
välillä. Luottoriskijohdannaisella voidaan suojata saatavaa nimenomaan siinä 
tapauksessa, että vastapuoli ei kykenisi hoitamaan vastuitaan eli kyseisellä 
instrumentilla mitataan suoraan luottoriskiä. Luottoriskijohdannaisten (CDS) 
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mukaan Suomeen liittyvä luottoriski on Itävaltaa ja Ruotsia korkeampaa. 
Suomen maariski on myös niiden mukaan jäänyt aiempaa korkeammalle tasolle 
toistaiseksi.

Pitkän aikavälin kuviosta nähdään, että Suomen valtion lainoihin liittyvä 
luottoriski on hinnoiteltu nyt selvästi pienemmäksi kuin esimerkiksi 
finanssikriisin tai eurokriisin vaikutukset luottoriskiin. 

Nato-jäsenyyden mahdollisia vaikutuksia maariskiin voidaan arvioida myös 
kyselytutkimusten kautta. Esimerkiksi maaliskuussa 2022 Keskuskauppakamari 
kysyi jäseniltään ”Pitäisikö Suomen liittyä Natoon?”. Jäsenkyselyyn vastasi 
vajaa 2 000 yritystä laajalti eri toimialoilta ja eri kokoluokista. Yrityksistä yli 
70 % kannatti Natoon liittymistä. Yli 60 % vastanneista katsoi Venäjän sodan 
tai pakotteiden heikentävän yritysten toimintaa. Myöhemmin toukokuun 
lopussa Keskuskauppakamari teki toisen kyselyn, jossa oli myös kysymys Natoa 
koskien ”Parantaisiko Suomen Nato-jäsenyys yrityksenne vientinäkymiä?”. 
Tässä kyselyssä vastaajajoukko oli suhteellisen pieni eli vain noin 120 vastaajaa. 
Vastaajista reilu 40 % katsoi, että jäsenyys hyödyttäisi vientinäkymiä. Tätä 
vastausta ei voi tulkita siten, että itse jäsenyyden kannatus olisi laskenut, koska 
kysymys ei ole täysin sama kuin aiemmin. Lähes 95 % vastanneista yrityksistä 
koki kuitenkin geopoliittisen epävarmuuden ja siitä aiheutuvien häiriöiden 
vaikuttavan yrityksensä kannattavuuteen. 
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Yhteenveto
Venäjän hyökkäys Ukrainaan muutti niin Suomen kuin muidenkin Euroopan 
maiden turvallisuusympäristöä. Turvallisuusympäristö vaikuttaa maariskiin. 
Koska sodan aloittamisesta on kulunut vasta kolme ja puoli kuukautta kattavaa 
analyysiä Suomen maariskin kehityksestä ja sen vaikutuksista ei ole vielä 
mahdollista tehdä. Tämän takia maariskiä on tarkasteltu tässä yhteydessä 
lähinnä valtion 10 vuoden viitelainan korkoeron kehityksen kautta sekä 
luottoriskijohdannaisten avulla.  

Vaikuttaa siltä, että Venäjän hyökkäys Ukrainaan nosti Suomen luottoriskiä 
ja että Suomen luottoriski pieneni väliaikaisesti maaliskuun puolesta välistä 
huhtikuun puoleen väliin, josta se kääntyi uudelleen nousuun. Suomen 
Nato-hakemuksen jättämisen jälkeen luottoriski näyttäisi kääntyneen jälleen 
laskuun. Pitkällä aikavälillä tarkasteltuna luottoriskin muutokset ovat kuitenkin 
suhteellisen pieniä.

Maariskin muutokset voivat heijastua talouskasvuun monipuolisesti. Kasvaneen 
riskin myötä yritykset saattavat muuttaa investointisuunnitelmiaan. Toisaalta 
vakaamman toimintaympäristön ja matalamman maariskin ansiosta yritykset 
saattavat pyrkiä kasvattamaan toimintojaan tietyllä alueella. Maariskiin 
vaikuttavat useat olosuhteet ja näin ollen yksittäisillä tapahtumilla on siihen, 
ja talouteen, rajalliset vaikutukset. Esimerkiksi Naton toimintaympäristöä 
vakauttavista vaikutuksista ja niiden yhteydestä talouteen olisi tärkeää saada 
tutkimustietoa. Lisäksi olisi mielenkiintoista selvittää myös Naton tuomia suoria 
taloudellisia vaikutuksia siihen liittyneille maille. 
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1 Talousnäkymät

1.1 Kansainvälinen talous

1.1.1 Maailmantalous

Venäjän hyökkäyssodan jatkuminen, energian hinnan nousu ja niistä johtuva in-
flaation maailmanlaajuinen kiihtyminen varjostavat maailmantalouden näkymiä. 
Lisäksi sodan aiheuttama viljakasvien hinnan nousu aiheuttaa huolta ruokapu-
lasta erityisesti monessa kehittyvässä taloudessa. Talouskasvu hidastuu laajalti tänä 
vuonna viime vuoden nopean kasvun jälkeen. Maailmantalouden kasvu hidastuu 
3,1 prosenttiin v. 2022 ja edelleen 3,0 prosenttiin v. 2023.

Yhdysvaltojen talous supistui v. 2022 ensimmäisellä neljänneksellä verrattuna edel-
liseen neljännekseen. Rahapolitiikka on kiristynyt nopeasti, ja inflaation arvioidaan 
hidastuvan kevään jälkeen. Kuluttajien odotukset tulevasta talouskehityksestä ovat 
pessimistisiä. Dollarin vahvistuminen heikentää viennin kilpailukykyä, ja uudet vien-
titilaukset ovatkin laskeneet alkuvuoden kuluessa. Talouskasvu hidastuu viime vuo-
den nopeasta kasvusta 2,8 prosenttiin v. 2022 ja edelleen 1,9 prosenttiin v. 2023.

Vähittäiskauppa ja teollisuustuotanto supistuivat jyrkästi Kiinassa huhtikuussa 2022. 
Tiukka koronapolitiikka ja pitkälti siitä johtuva teollisen tuotannon häiriytyminen 
varjostavat näkymiä. Suurissa kaupungeissa on jälleen asetettu koronasulkuja. Kiin-
teistösektoriin liittyy mittavia riskejä. Talouskasvu hidastuu 5,2 prosenttiin v. 2022 ja 
edelleen 5,1 prosenttiin v. 2023.

Euroalueen talous kärsii Venäjän hyökkäyssodasta. Energian hinnan nopea nousu ja 
pitkälti siitä johtuva nopeasti kiihtyvä inflaatio vaimentavat talouskasvua. Lähiaiko-
jen näkymät ovat hyvin epävarmoja. Ennakoivat indikaattorit viittaavat hidastuvaan 
kasvuun. Talous kasvaa v. 2022 2,4 %. Odotukset rahapolitiikan kiristymisestä ja ku-
luttajien varovaisuus hidastavat talouskasvua edelleen 1,7 prosenttiin v. 2023.
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Ison-Britannian talous kasvoi kohtuullisen nopeasti vuoden 2022 ensimmäisellä 
neljänneksellä, mutta erittäin nopea inflaatio syö kuluttajien ostovoimaa. Työmark-
kinoiden kireys heikentää yritysten näkymiä samalla, kun ne kamppailevat EU-eron 
tuomien muutosten kanssa. Kokonaistuotanto kasvaa 3,2 % v. 2022. Kasvu hidastuu 
2,1 prosenttiin v. 2023, kun inflaation kasvua hidastava vaikutus on suurimmillaan.

Kokonaistuotanto supistui tammi-maaliskuussa 2022 0,8 prosenttia suhteessa edel-
lisneljännekseen Ruotsissa. Teollisuus on kärsinyt komponenttipulasta ja maailman-
talouden epävarmuudesta. Sen sijaan palveluiden näkymät ovat suhteellisen valoi-
sia. Talous kasvaa 2,3 % v. 2022 ja kasvu hidastuu 1,8 prosenttiin. v. 2023.
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Venäjän talous on toipunut pahimmasta sokista alkukevään jälkeen, mutta talous 
on yhä kriisissä. Rupla on vahvistunut sodan aiheuttaman jyrkän romahduksen jäl-
keen pitkälti keskuspankin käyttöönottaman valuutanvaihtosääntelyn ansiosta. Osa 
valuutanvaihdosta on siirtynyt pimeille markkinoille. Vaihtotase on selvästi ylijää-
mäinen viennin jatkumisen ja tuonnin jyrkän supistumisen ansiosta. Nopea inflaatio 
rajoittaa kuluttajien ostovoimaa. Kokonaistuotanto supistuu arviolta 10 % v. 2022. 
Vuonna 2023 on odotettavissa hienoista kokonaistuotannon supistumista. Venäjän 
ja länsimaiden taloudellisten kytkösten katkeaminen varjostaa pidemmän aikavälin 
näkymiä.

Kokonaistuotanto supistui vuoden 2022 ensimmäisellä neljänneksellä 0,2 prosent-
tia suhteessa edellisneljännekseen Japanissa. Covid-19-pandemia on hellittänyt 
alkuvuoden jälkeen. Inflaatio on kiihtynyt maltillisesti. Jenin heikentyminen alku-
vuoden jälkeen tukee vientiä. Japani on lähes täysin riippuvainen tuontienergiasta, 
mikä aiheuttaa haavoittuvuutta. Talous kasvaa 0,8 % v. 2022 ja 0,4 % v. 2023.

Maailmanlaajuisten rahoitusmarkkinoiden epävarma tilanne jatkuu kesän kynnyk-
sellä. Rahapolitiikka on kiristynyt tai kiristymässä monessa kehittyneessä talou-
dessa, mikä on näkynyt euroalueellakin lyhyiden markkinakorkojen nopeana nou-
suna. Pitkälti tästä johtuen osakekurssit ovat olleet laajalti laskusuunnassa vuoden-
vaihteen jälkeen, ja suunta on kiihtynyt loppukeväästä. Odotukset inflaation nou-
susta laskevat joukkovelkakirjojen arvoa ja nostavat valtionlainojen pitkiä korkoja. 
Epävarmuus on myös leventänyt valtionlainojen korkoeroja euroalueen sisällä. Ta-
louden epävarma näkymä on heijastunut myös yrityslainoihin, joiden riskipreemiot 
ovat nousseet jonkin verran Euroopassa Venäjän hyökkäyssodan jatkuessa. Korot 
nousevat ennustejaksolla selvästi edellistä ennustetta nopeammin.

Tuotantokapeikoista, Venäjän hyökkäyssodasta ja siitä seuranneesta energia-alan 
myllerryksestä johtuva kuluttajahintainflaatio on kiihtynyt maailmanlaajuisesti, eri-
tyisesti Pohjois-Amerikassa ja Euroopassa. Myös pohjainflaatio on kiihtynyt laajalti, 
heijastaen laajempia kustannuspaineita. Tuottajahintojen nopeaa nousua ylläpitää 
yhä raaka-aineiden korkeat hinnat. Inflaation arvioidaan jo hidastavan talouskas-
vua, kun rahapolitiikka on kiristymässä useissa teollisuusmaissa. Inflaatiopaineiden 
ennustetaan kuitenkin hellittävän vuoden 2022 lopulla.

Energiamarkkinat ovat epävakaassa tilassa. Euroopan unionin pyrkimykset irtau-
tua venäläisestä energiasta vaikuttavat viipeellä. Brent-raakaöljyn hinta nousee yhä. 
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Toisaalta sen ero Venäjän tuottamaan Urals-laatuun pysyy historiallisen suurena. 
Venäjä pyrkii löytämään vaihtoehtoisia markkinoita öljylleen Aasiasta. Raakaöl-
jyn hinta laskee loppuvuodesta 2022 lähtien. Maakaasun hinta on laskenut sodan 
aiheuttaman sokin jälkeen. Myös maakaasufutuurit viittaavat laskevaan hintaan 
loppuvuodesta lähtien. Teollisuuden raaka-aineiden hinnat ovat hieman laskeneet 
alkuvuoden huipulta, mutta ovat yhä korkealla. Niiden odotetaan asettuvan aiem-
paa korkeammalle tasolle ennustejaksolla.

1.1.2 Maailmankauppa
Maailmankauppa oli vahvassa vedossa vuoden 2021 lopulla, ja sen muodostama 
kasvuperintö kannattelee kaupan kasvua kuluvana vuonna. Kehittyvien maiden 
tuonti on supistunut keväällä 2022 Kiinan tiukan koronapolitiikan sekä Venäjän ti-
lanteen takia. Merikuljetusten konttiliikenne takkuaa yhä. Maailman tavarakauppa 
kasvaa 4,4 % v. 2022 ja 4,1 % v. 2023.
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1.1.3 Riskit
Maailmantalouden näkymiin liittyvät riskit painottuvat yhä alasuuntaan. Venäjän 
hyökkäyssodan pitkittyminen heikentäisi talousnäkymiä erityisesti Euroopassa. Sii-
hen liittyen energiamarkkinoiden epävarmuuden jatkuminen ylläpitäisi inflaatiota 
ja hidastaisi kasvua. Laajemman kustannuskierteen syntyminen Euroopassa kulu-
vana vuonna on mahdollista. Rahapolitiikan nopea kiristyminen ja kotitalouksien 
ostovoiman heikentyminen Yhdysvalloissa voi johtaa taantumaan. Kiinan kiinteistö-
markkinoihin liittyvillä riskeillä voi olla maailmanlaajuisia vaikutuksia.

Sodan odotettua nopeampi päättyminen on yläsuuntainen riski. Sotatoimien odo-
tettua pienemmät talousvaikutukset Euroopassa ovat myös mahdollisia etenkin, jos 
EU kykenee löytämään uusia energiaratkaisuja jo ennustejakson kuluessa.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

määrän muutos, prosenttia

Maailma (PPP) 3,0  -3,1  6,3  3,1  3,0  3,0  

Euroalue 1,6  -6,5  5,6  2,4  1,7  1,8  

EU 1,9  -6,0  5,3  2,2  1,7  1,8  

   Saksa 1,1  -4,9  2,9  2,3  1,6  1,8  

   Ranska 1,9  -7,9  6,8  2,4  1,7  1,7  

   Ruotsi 2,0  -2,3  4,9  2,3  1,8  2,1  

   Iso-Britannia 1,7  -9,3  7,4  3,2  2,1  1,4  

Yhdysvallat 2,3  -3,4  5,8  2,8  1,9  2,1  

Japani -0,2  -4,6  1,8  0,8  0,4  0,6  

Kiina 6,0  2,2  8,1  5,2  5,1  4,9  

Intia¹ 3,7  -6,8  9,5  6,1  6,8  5,5  

Venäjä 2,2  -2,7  4,7  -10,0  -1,0  0,0  

Taulukko 4. Bruttokansantuote

¹ Tilivuosi

Lähde: Kansalliset tilastoviranomaiset,  VM

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

Maailmankaupan kasvu, % -0,4  -5,1  10,7  4,4  4,1  4,2  

USD/EUR 1,12  1,14  1,18  1,08  1,04  1,02  

Teollisuuden raaka-ainehinnat, EA, € 
(2015=100) 100,9  100,0  140,1  174,2  180,5  179,0  

Raakaöljy (Brent), $/barreli 64,1  43,4  70,7  103,7  93,1  82,1  

3 kk euribor, % -0,4  -0,4  -0,5  -0,3  0,2  0,4  

Valtion obligaatiot (10 v), % 0,1  -0,2  -0,1  1,2  1,6  1,8  

Viennin markkinaosuus (2010 = 100)¹ 99,8  98,1  92,3  89,4  88,9  88,7  

Tuontihinnat, % 0,4  -5,8  10,7  16,0  2,7  1,7  

Taulukko 5. Taustaoletukset

¹ Viennin kasvun suhde maailmankaupan kasvuun

Lähde: CPB, Macrobond, HWWI, Tilastokeskus, VM
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1.2 Ulkomaankauppa 

1.2.1 Vienti ja tuonti

Vuonna 2021 tavaroiden ja palveluiden volyymin elpyminen oli vahvaa. Tavaroi-
den vientiä ja tuontia piristivät vielä loppuvuonna isot laivatoimitukset. Palveluiden 
puolella merkittävää kasvua tuli loppuvuoden lisääntyneestä matkailusta niin vien-
nin kuin tuonnin puolella. Vienti kasvoi v. 2021 4,2 % ja tuonti 4,6 %. 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan on kuitenkin heikentänyt Suomen ulkomaankaupan 
näkymiä merkittävästi. Vaikutuskanavat voidaan jakaa karkeasti kahteen kategori-
aan: suoriin ja epäsuoriin vaikutuksiin. Suorista vaikutuksista oletetaan, että Suo-
men ja Venäjän välinen ulkomaankauppa pysähtyy lähes kokonaan. Epäsuorilla vai-
kutuksilla tarkoitetaan muiden Suomelle tärkeiden kauppakumppaneiden talous-
kasvun hidastumista. Euroalueen kasvunäkymät ovat heikentyneet selkeästi, mikä 
vaikuttaa myös Suomen ulkomaankauppaan. Myös vienti- ja tuontihintojen voima-
kas kasvu hillitsee viennin ja tuonnin määrän kehitystä etenkin ennustejakson alku-
vuosina. Kiinan rajut koronasulut aiheuttavat myös epävarmuutta maailmankaup-
paan, mikä heijastuu riskinä Suomelle.

Vuonna 2022 viennin määrä kasvaa 1,1 %. Viennin kasvun hidastumisen ennuste-
taan tulevan etenkin tavaraviennistä, samalla kun palveluvienti pysyy vahvana mm. 
matkailun ja televiestinnän-, tietotekniikan- ja tietopalveluiden vetämänä. Vuonna 
2023 viennin kasvu reipastuu, kun yritykset pystyvät löytämään tuotteilleen korvaa-
via markkinoita. Euroalueen kasvu pysyy kuitenkin maltillisena v. 2023 ja viennin 
määrän palautuminen ajoittuu voimakkaammin vuodelle 2024. Venäjän katoavan 
markkinan korvaaminen on kuitenkin hidas prosessi ja ennustejakson aikana ei saa-
vuteta talven ennusteessa arvioitua viennin tasoa. Viennin kasvuksi vuodelle 2023 
arvioidaan 3,5 % ja vuodelle 2024 3,9 %. 

Vuonna 2022 tuonnin määrä kasvaa 2,0 %. Tuonnissa sodan vaikutukset tulevat pa-
kotteiden, tuontivaikeuksien sekä laskeneen viennin takia. Arvioiden mukaan tuon-
tituotteita pystytään kuitenkin korvaamaan nopeammin kuin uusia vientimarkki-
noita pystytään löytämään, jonka lisäksi julkiset investoinnit tukevat tuontia ennus-
tejakson alkupäässä. Tavaroiden ja palveluiden tuonnin odotetaan kasvavan v. 2023 
3,2 % ja v. 2024 3,2 %.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

määrän muutos, prosenttia

Tavaroiden ja palvelujen vienti 6,7  -6,8  4,2  1,1  3,5  3,9  

Tavaroiden ja palvelujen tuonti 2,4  -5,8  4,6  2,0  3,2  3,2  

hinnan muutos, prosenttia

Tavaroiden ja palvelujen vienti -0,2  -4,6  11,1  15,9  2,6  1,8  

Tavaroiden ja palvelujen tuonti 0,4  -5,8  10,7  16,0  2,7  1,7  

Taulukko 6. Ulkomaankauppa
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¹ Euroopan komission ennuste
VM34170

1.2.2 Hinnat ja vaihtotase

Tuontihinnat nousivat v. 2021 10,7 % ja vientihinnat 11,1 % tavaroiden vetämänä. 
Hintojen nopea nousu jatkuu myös vuoden 2022 aikana etenkin raaka-aineiden ja 
energian vetämänä. Vuonna 2022 tuontihintojen odotetaan nousevan 16,0 %, kun 
vientihinnat nousevat 15,9 %. Myös v. 2022 tavaroiden hinnan odotetaan vetävän 
sykliä, vaikka myös palveluiden hinnoissa on selkeää nousupainetta. Vuoden 2022 
hintojen nousu heijastuu vielä kohti ennustejakson loppupuolta, mutta nousu kui-
tenkin rauhoittuu selkeästi. Vuonna 2023 tuontihinnat nousevat 2,7 % ja vientihin-
nat 2,6 %. Vuonna 2024 tuontihinnat nousevat 1,7 % ja vientihinnat 1,8 %. Ero tava-
roiden ja palveluiden hinnan nousussa tasaantuu kohti ennustejakson loppua.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

miljardia euroa

Tavaroiden ja palvelujen tase 0,4  0,6  0,6  -0,5  -0,3  0,7  

Tuotannontekijäkorvaukset ja 
tulonsiirrot, netto -1,1  1,2  1,2  0,4  0,1  -0,3  

Vaihtotase -0,7  1,7  1,8  -0,1  -0,2  0,5  

Vaihtotase, suhteessa BKT:hen, % -0,3  0,7  0,7  -0,0  -0,1  0,2  

Taulukko 7. Vaihtotase
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VM34170

Vuonna 2021 vaihtotase oli 1,8 mrd. euroa ylijäämäinen. Vuonna 2022 vaihtotaseen 
odotetaan kääntyvän 0,1 mrd. euroa alijäämäiseksi etenkin viennin laskiessa tuontia 
enemmän. Myös ensitulojen odotetaan laskevan v. 2022, mikä pienentää tuotan-
nontekijäkorvausten ja tulonsiirtojen taseen ylijäämää. Vuonna 2023 vaihtotaseen 
arvioidaan olevan 0,2 mrd. euroa alijäämäinen. Vuonna 2024 vaihtotase elpyy, kun 
suomalaisten yritysten arvioidaan löytävän uusia vientimarkkinoita ja vaihtotaseen 
ylijäämän ennustetaan olevan v. 2024 0,5 mrd. euroa. Tuotannontekijäkorvausten ja 
tulonsiirtojen tase jatkaa supistumistaan kohti ennustejakson loppua ja painuu ali-
jäämäiseksi v. 2024. Vaihtotase suhteessa BKT:een oli v. 2021 0,7 % ja sen odotetaan 
v. 2022 olevan 0,0 %.
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1.3 Kotimainen kysyntä

1.3.1 Yksityinen kulutus
Yksityinen kulutus väheni 0,2 % vuoden 2022 ensimmäisellä neljänneksellä etenkin 
kestokulutustavaroiden kulutuksen laskiessa selvästi.

Kuluttajien luottamus omaan talouteen heikkeni edelleen toukokuussa: kulutta-
jien arviot oman talouden nykytilanteesta sekä oman talouden tilanteesta 12 kk 
kuluttua ovat nyt molemmat pitkän aikavälin keskiarvon alapuolella. Palkkasum-
man kasvu on jatkunut vahvana: tammi-maaliskuussa koko talouden palkkasumma 
kasvoi lähes 7 % vuodentakaisesta. Vähittäiskaupan myynnin määrä on jäänyt tam-
mi-huhtikuussa selvästi matalammaksi kuin vuotta aiemmin.

Hintojen nopea nousu leikkaa kotitalouksien ostovoimaa, mikä heikentää yksityisen 
kulutuksen kasvunäkymiä etenkin tänä ja ensi vuonna. Venäjän hyökkäyksen ja sitä 
seuranneiden pakotteiden aiheuttama epävarmuus on laskenut kuluttajien luot-
tamusta, mikä voi siirtää kulutusta myöhempään ajankohtaan. Yksityinen kulutus 
kokonaisuudessaan kasvaa 1,5 % v. 2022, sillä hintojen noususta huolimatta palve-
luiden kulutus lisääntyy covid-epidemian väistyessä.

Vuonna 2023 yksityisen kulutuksen kasvu hidastuu 1,1 prosenttiin työllisyyden 
kasvun hiipuessa ja käytettävissä olevien reaalitulojen kasvun jäädessä vähäiseksi. 
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Hintojen nousun hidastuessa yksityisen kulutuksen kasvu nopeutuu hieman v. 
2024.

Kestokulutustavaroiden kulutus kääntyi laskuun jo vuoden 2021 lopulla. Henkilöau-
tojen ensirekisteröinnit ovat alkuvuonna 2022 olleet jopa 20 % edellisvuotta alem-
pana, mutta tähän vaikuttaa myös komponenttipulan aiheuttama toimitusaikojen 
pidentyminen. Heikon alkuvuoden sekä ostovoiman heikentymisen seurauksena 
kestokulutuksen ennakoidaan vähenevän 6 % v. 2022.

Puolikestävien tavaroiden kulutuksen kasvu on pysähtynyt alkuvuonna ja koko 
vuonna 2022 niiden kulutuksen ennakoidaan nousevan vain hieman edellisvuoteen 
verrattuna. Energian, polttoaineiden ja ruoan hintojen nopea nousu kääntää lyhy-
tikäisten tavaroiden kulutuksen laskuun v. 2022, vaikkakin lyhytikäisten tavaroiden 
kulutuksen hintajousto on lyhyellä aikavälillä melko vähäistä heikon korvattavuu-
den vuoksi.

Palveluiden kulutus jatkoi kasvusuuntaisena myös ensimmäisellä neljänneksellä. 
Palveluiden kulutuksen ennustetaan kasvavan 4 % v. 2022, sillä palveluiden kulutus 
on edelleen covid-epidemiaa edeltäneen tason alapuolella. Venäjän hyökkäyssodan 
ennakoidaan kuitenkin hieman hidastavan ulkomaanmatkailun palautumista mm. 
Aasian lentojen uudelleenreitittämisen takia.
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Säästämisasteen ennustetaan kääntyvän negatiiviseksi jo v. 2022 yksityisen kulutuk-
sen hintojen noustessa lähes 6 %. Velkaantumisasteen nousuvauhdin ennakoidaan 
hidastuvan v. 2022 korkotason käännyttyä nousuun ja epävarmuuden lisääntyessä.

Kotitalouksien yhteenlaskettua ostovoimaa mittaava käytettävissä oleva reaalitulo 
laski v. 2021 vajaan prosentin, johtuen etenkin maksettujen verojen ja sosiaaliturva-
maksujen reippaasta kasvusta sekä yksityisen kulutuksen hintojen noususta.

Kotitalouksien ostovoiman ei arvioida kasvavan lainkaan v. 2022 poikkeuksellisen 
nopean hintojen nousun syödessä kokonaan käytettävissä olevien tulojen kasvun. 
Ostovoimaa heikentää hintojen nousun lisäksi myös saatujen sosiaalietuuksien hi-
das kasvu, sillä v. 2022 korkea inflaatio nostaa indekseihin sidottuja sosiaalietuuksia 
pääosin vasta v. 2023. Keskiansioiden nousua v. 2022 nopeuttaa työnantajan eläke-
maksun määräaikainen korotus.

Kotitalouksien käytettävissä olevan reaalitulon arvioidaan kasvavan reilun prosen-
tin vauhtia vuosina 2023 ja 2024. Yksityisen kulutuksen hintojen nousun arvioidaan 
hidastuvan alle 3 prosenttiin v. 2023 ja alle 2 prosenttiin v. 2024.
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Lähde: Tilastokeskus, VM

1 Maksettujen verojen ja sosiaaliturvamaksujen kontribuutio sekä yksityisen kulutuksen hinta esitetään 
kuviossa vastakkaismerkkisinä, sillä niiden kasvu pienentää kotitalouksien käytettävissä olevaa reaalituloa.
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2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

osuus, 
%

määrän muutos, prosenttia

Yksityinen kulutus 100,0 0,7  -4,1  3,1  1,5  1,1  1,2  

    kotitaloudet 95,8  0,9  -4,4  3,2  1,5  1,1  1,2  

        kestokulutustavarat 8,1  2,5  3,0  4,1  -6,3  2,3  1,2  

        puolikestävät kulutustavarat 7,4  2,4  -9,5  11,0  1,1  0,7  1,0  

        lyhytikäiset tavarat 28,5  -0,1  1,5  1,9  -1,3  0,3  0,7  

        palvelut 51,8  1,4  -7,0  2,7  4,2  1,3  1,3  

    voittoa tavoittelemattomien yhteisöjen kulutus 4,2  -2,5  1,9  2,1  1,5  1,1  1,2  

Julkinen kulutus 2,0  0,4  3,2  1,8  -0,6  -0,2  

Kulutus yhteensä  1,1  -2,7  3,2  1,6  0,6  0,8  

Kotitalouksien käytettävissä oleva tulo 2,9  0,7  1,3  5,3  4,2  3,0  

Yksityisen kulutuksen hinta 1,0  0,5  2,0  5,8  2,7  1,9  

Kotitalouksien käytettävissä oleva reaalitulo 1,9 0,2 -0,7 -0,4 1,4 1,2

prosenttia

Kulutuksen suhde bruttokansantuotteeseen 
(käypiin hintoihin) 75,8  75,3  74,6  75,0  74,8  74,4  

Kotitalouksien säästämisaste 0,6  4,9  1,2  -0,7  -0,3  -0,4  

Kotitalouksien velkaantumisaste¹ 128,0  132,6  135,9  136,8  137,5  137,5  

Taulukko 8. Kulutus

¹ Kotitalouksien velat vuoden lopussa suhteessa käytettävissä oleviin tuloihin
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1.3.2 Julkinen kulutus
Julkisen kulutuksen suurimmat erät koostuvat henkilöstökuluista sekä ostetuista 
tavaroista ja palveluista. Julkisesta kulutuksesta noin kaksi kolmasosaa koostuu pai-
kallishallinnon kulutuksesta, neljännes valtion ja loput sosiaaliturvarahastojen kulu-
tuksesta. Vuonna 2023 merkittävä osa kuntien ja kuntayhtymien kulutuksesta siirtyy 
sote-uudistuksen myötä hyvinvointialueille. 

Julkiset kulutusmenot kasvoivat viime vuonna poikkeuksellisen ripeästi. Kulutusme-
noja kasvattivat etenkin covid-19-epidemian hoidosta ja torjunnasta aiheutuneiden 
kustannusten merkittävä kasvu ja toisaalta julkisten palvelujen , kuten koulutuksen 
ja terveydenhuollon, asteittainen normalisoituminen vuoden 2020 kevääseen ver-
rattuna, jolloin monet toiminnot olivat vajaakäytöllä tai niiden toimintaa rajoitettiin 
voimakkaasti. 

Julkisten kulutusmenojen kasvun arvioidaan hidastuvan 1,8 prosenttiin v. 2022 
mm. covid-19-epidemian aiheuttamien lisämenojen pienentyessä edellisvuodesta, 
vaikkakin osa vuodelle 2021 budjetoiduista määrärahoista siirtyi kuluvalle vuodelle. 
Kulutusmenojen kasvua ylläpitävät mm. väestön ikääntymisestä aiheutuva palve-
lutarpeen kasvu, Ukrainan tilanteen edellyttämä varautuminen ja maahanmuuton 
kasvu sekä hallitusohjelman mukaiset tehtävien laajennukset, joiden kustannukset 
nousevat vuosittain. 

Julkisen kulutuksen määrä supistuu v. 2023, kun vaalikausi päättyy ja määräaikaiset 
menolisäykset lakkaavat. Vuonna 2024 vanhenevasta väestöstä aiheutuva palve-
lutarpeen kasvu lisää edelleen sosiaali- ja terveydenhuoltomenojen kasvua, mutta 
RRF-rahoituksen etupainotteisuuden vuoksi osa elpymis- ja palautumisvälineellä ra-
hoitettavista menoista poistuu ja julkinen kulutus supistuu hieman jälleen.  Julkisen 
kulutuksen arvo nousee kuitenkin koko ennustejakson hintojen noustessa viime 
vuosia ripeämmin.

1.3.3 Yksityiset investoinnit

Yksityisten investointien kasvu on keskimääräistä hitaampaa epävarmuuden valli-
tessa. Vahva asuinrakentaminen kuitenkin kannattelee investointeja tänä vuonna, ja 
yksityiset investoinnit kasvavat 1,8 %. Asuinrakennusinvestoinnit kehittyvät aiem-
min ennakoitua suotuisammin, sillä asuntoja alettiin rakentaa paljon vuoden 2021 
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loppupuolella. Epävarmuuden seurauksena muu rakentaminen ei piristy merkittä-
västi. Vuonna 2023 maailmantalouden kasvunäkymät ovat heikommat kuin tänä 
vuonna, mikä heijastuu investointeihin. Suomalaisen teollisuuden investointinäky-
mät olivat koronapandemian jälkeen valoisat, mutta epävarmuus voi viivästyttää 
tai keskeyttää investointihankkeita. EU:n elpymis- ja palautumistukivälineestä (RRF) 
saatava rahoitus taas vauhdittaa yksityisiä investointeja ennustejaksolla. Vuonna 
2023 yksityiset investoinnit kasvavat 1,4 % ja v. 2024 2,9 %. Yksityisten investointien 
keskimääräinen kasvuvauhti on koko ennustejaksolla 2,0 %, ja niiden suhde BKT:hen 
pysyy n. 19 prosentissa. 

Asuntorakentamisen kehitys oli suotuisaa v. 2021 ja jatkuu vahvana vielä v. 2022. 
Viime vuoden myönteisen asuntoaloituskehityksen seurauksena asuntoinvestoinnit 
kasvavat tänä vuonna vielä 6,0 %. Asuntojen rakennusluvissa kehitys on ollut alku-
vuonna epäsuotuisaa, joten asuntoaloitukset laskevat vuoden 2021 tasosta, mikä 
näkyy ensi vuonna supistuvina asuinrakennusinvestointeina. Ennustejakson loppu-
päässä asuntoaloitusten määrä on lähempänä pitkän aikavälin keskiarvoa. Korjausra-
kentaminen vaikuttaa asuinrakennusinvestointeihin suotuisasti koko ennustejakson. 
Asuinrakennusinvestointien muutos on -4,0 % v. 2023 ja -1,0 % v. 2024. Asuntolaino-
jen kysynnässä näkyy merkkejä hidastumisesta. Epävarmuus heijastuu ennustejak-
solla myös asuinrakentamiseen.  
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Muut talonrakennusinvestoinnit kasvavat v. 2022 1,0 %. Kasvu on heikohkoa, sillä 
teollisuuden ja muun toimitilarakentamisen investointihankkeisiin vaikuttaa talo-
udessa vallitseva epävarmuus. Jo aloitetut hankkeet etenevät, mutta osa uusista 
investointisuunnitelmista lykkääntynee. Muun talonrakentamisen kehitys on myön-
teisempää ennustejakson loppupuolella epävarmuuden vähentyessä. Investointien 
kasvu on 1,0 % v. 2023 ja 1,8 % v. 2024. Maa- ja vesirakennusinvestoinnit kasvavat 
heikosti v. 2022 johtuen muun muassa korkeasta öljyn hinnasta. Ennustejakson lo-
pulla epävarmuuden vähentyessä kasvu on taas hieman lähempänä keskimääräistä.  

Kone-, laite- ja kuljetusvälineinvestoinnit kasvavat aiemmin ennakoitua vähemmän 
v. 2022, kun epävarmuus siirtää teollisuuden investointeja eteenpäin. Toisaalta esi-
merkiksi energiasektorin hankkeet vihreään siirtymään etenevät myös tänä vuonna. 
Kokonaisuudessaan ennustejaksolla koneisiin ja laitteisiin investoidaan kohtalai-
sen paljon. Kone- ja laiteinvestoinnit kasvavat 2,5 % v. 2022, 11,0 % v. 2023 ja 4,0 % 
v. 2024. Muut investoinnit, ml. tutkimus- ja kehittämisinvestoinnit, kasvavat koko 
ennustejakson, mutta epävarmuus heikentää kasvua ennustejakson alkupuolella. 
TKI-investointeja tuetaan ennustejaksolla muun muassa elpymis- ja palautumistuki-
välineestä (RRF) sekä muutoksilla verotukseen.
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2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

osuus, % määrän muutos, prosenttia

Talorakennukset 51,6  -0,8  -1,8  2,7  4,0  -2,0  0,1  

    asuinrakennukset 30,7  -4,2  -2,2  8,1  6,0  -4,0  -1,0  

    muut talorakennukset 20,9  4,3  -1,3  -4,3  1,0  1,0  1,8  

Maa- ja vesirakennukset 9,1  -5,3  10,5  -4,6  0,5  1,0  1,0  

Koneet ja laitteet 21,5  -4,4  0,3  1,1  2,5  11,0  4,0  

T&K-investoinnit¹ 17,8  2,1  -2,1  0,1  1,5  4,5  4,0  

Yhteensä 100,0 -1,5  -0,3  1,2  2,9  2,2  1,8  

    yksityiset 82,3  -2,3  -2,9  4,6  1,8  1,4  2,9  

    julkiset 17,7  2,4  11,2  -12,0  8,0  5,8  -3,0  

 prosenttia

Investointien osuus bruttokansantuotteesta (käypiin hintoihin)

  Kiinteät investoinnit 23,8  24,2  23,4  23,5  23,6  23,7  

      yksityiset 19,4  19,3  19,2  19,1  19,1  19,3  

      julkiset 4,4  4,9  4,1  4,4  4,6  4,4  

Taulukko 9. Kiinteät investoinnit pääomatavaratyypeittäin

 ¹ Sisältää henkiset omaisuustuotteet ja kasvatettavat varat
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1.3.4 Julkiset investoinnit
Vuonna 2022 kokonaisinvestoinneista noin 19 % eli 10,3 miljardia euroa on julkisia 
investointeja. Niistä runsas puolet koostuu paikallishallinnon ja vajaa puolet valtion-
hallinnon investoinneista. Sosiaaliturvarahastojen osuus on hyvin pieni. Vuodesta 
2023 lähtien hyvinvointialueille siirtyy osa kuntien investoinneista, arviolta n. 10 % 
kaikista julkisen talouden investoinneista.

Julkisista investoinneista vajaa 30 % on maa- ja vesirakennusinvestointeja ja saman 
verran on muita rakennusinvestointeja. Tutkimus- ja kehittämisinvestointien osuus 
on runsas neljännes sekä koneiden ja laitteiden runsas 10 %. Julkiset investoinnit 
ovat olleet viime vuosina korkealla tasolla, yli 4 % suhteessa BKT:hen. Suomen jul-
kisten investointien BKT-suhde on huomattavasti suurempi kuin EU-maissa keski-
määrin.

Viime vuonna investoinnit pienenivät sekä valtion- että paikallishallinnossa. Julki-
set investoinnit supistuivat 12 % vuotta aiemmasta. Julkisten investointien voimak-
kaasta supistumisesta huolimatta niiden BKT-osuus oli edelleen selvästi pidemmän 
aikavälin keskiarvon yläpuolella. Myös julkisten investointien osuus kaikista inves-
toinneista oli korkealla tasolla.

Vuonna 2022 julkisia investointeja kasvattavat turvallisuusympäristön muutoksien 
aiheuttamat panostukset Suomen turvallisuuden parantamiseen sekä huoltovar-
muuden varmistamiseen. EU:n elpymis- ja palautumistukiväline (RRF) kasvattaa 
rahoitusta vihreää siirtymää ja digitalisaatiota edistäviin investointeihin. Lisäksi hy-
vinvointialueiden perustamiseen liittyy investointikustannuksia. 

Ensi vuonna julkisten investointien kasvun odotetaan kasvavan noin kuuden pro-
sentin vauhdilla valtionhallinnon vetämänä, kun kyberturvallisuutta, maanpuolus-
tusta ja rajavalvontaa vahvistetaan. Hallituksen päätösperäiset lisäykset väyläinves-
tointeihin poistuvat v. 2023. Kuntien investointeja siirtyy sote-uudistukseen liittyen 
hyvinvointialueille, mutta lisäksi sairaalarakentamisen hidastuminen supistaa kun-
tien investointeja. 
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Ennustejakson lopussa v. 2024 investoinnit supistuvat, johtuen edellisten vuosien 
kertaluonteisten investointilisäysten päättymisestä. Valtionhallinto lisää investoin-
teja t&k-toimintaan ja rajavartiolaitoksen alushankintoihin. Paikallishallinnossa in-
vestointipaineet jatkuvat väestön muuttoliikkeen ja rakennuskannan iän vuoksi.

Viime vuosien aikana on rakennettu useita uusia ja peruskorjattu paljon vanhoja 
sairaaloita. Sairaalarakentamisen investointihuippu on jäänyt taakse, mutta uusia 
investointeja on vielä tulossa merkittävästi useissa sairaanhoitopiireissä. Sairaalain-
vestointien odotetaan noudattavan hidastuvaa trendiä, mutta yksittäisten hankkei-
den aloitusajankohtiin liittyy epävarmuutta.

1.4 Kotimainen tuotanto

1.4.1 BKT

Kansantalous kasvoi ensimmäisellä neljänneksellä 0,2 % viime vuoden viimeisestä 
neljänneksestä ja 3,9 % vuodentakaisesta. Tehdasteollisuus kasvoi erittäin voimak-
kaasti, yli 7 % vuodentakaisesta. Eniten kasvua tuli metalliteollisuudesta. Venäjän 
aloittama sota ei siten näkynyt teollisuuden arvonlisäyksessä vielä ensimmäisellä 
neljänneksellä. Sen sijaan kansantalouden suurin päätoimiala eli palvelut jäivät lä-
helle viime vuoden lopun tasoa. Vuodentakaisesta kasvua oli kuitenkin vielä 3,6 %. 
Kauppa supistui melkein kaksi prosenttia vuodentakaisesta. Tähän vaikutti mm. yk-
sityisen kulutuksen väheneminen.

Hintojen nousu on ollut voimakkainta sitten vuosien 1989-1990. Tähän ovat vaikut-
taneet ensin koronakriisin jälkeinen voimakas kysynnän kasvu sekä vuoden 2022 
helmikuun lopussa Venäjän aloittama sota Ukrainassa. Raaka-aineiden hintojen 
vaihtelut ovat suuria ja heijastavat merkittävää epävarmuutta tulevan kansainväli-
sen talouskehityksen suunnasta. Hintamuutoksilla arvioidaan olevan edelleen ky-
syntää ja sitä kautta myös tuotantoa hidastavaa vaikutusta. 
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Venäjän aloittaman sodan vaikutuksesta Suomen vienti on kärsinyt jo maalis- ja 
huhtikuussa. Vaikutuksia on näkynyt myös erityisesti kotitalouksen luottamuksen 
heikentymisessä sekä rakennusalan odotusten romahtamisessa. Sodan haitallisia 
vaikutuksia arvioidaan tulevan näkyviin vähitellen lisää niin teollisuudessa, palve-
luissa kauppaa laajemmin, sekä myös rakentamisessa ja alkutuotannossa. 

Vuonna 2022 talouskasvun ennustetaan jäävän 1,4 prosenttiin. Teollisuus ja ra-
kentaminen kasvavat noin kaksi prosenttia, kun taas palvelut 1,3 prosentin vuosi-
vauhtia. Alkutuotannossa viljasadon ennustetaan normalisoituvan viime vuoden 
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poikkeuksellisen heikolta tasolta. Sen sijaan metsätalous on kärsinyt alkuvuoden 
paperiteollisuuden lakon takia. Viime vuoden ennätyskorkeat asuntoaloitukset pitä-
vät rakentamisen tuotantoa yllä pitkälle kuluvana vuonna. 

Vuodelle 2023 ennustetaan vain reilun prosentin talouskasvua, koska maailmanta-
louden kasvun ja kansainvälisen kaupan kysynnän arvioidaan jäävän aiempaa en-
nustetta vaisummaksi. Suomen vientikysyntä kärsii erityisesti hidastuvasta EU-ta-
loudesta. Rakentaminen vähenee voimakkaasti ensi vuonna, kun asuntoaloitusten 
arvioidaan jatkavan laskussa. 

Vuonna 2024 talouskasvuksi ennustetaan 1,3 %. Toimialojen kasvuvauhdit lähes-
tyvät keskimääräistä tasoaan. Tuotantokuilun arvioidaan olevan edelleen hieman 
avoinna ennustejakson lopussa.  

Kansantalouden tuottavuus työllistä kohden laskettuna alenee kuluvana vuonna 
0,2 %, jonka jälkeen vuosikasvu nopeutuu vuosina 2023-2024 keskimäärin noin 
prosenttiin. Toimintaylijäämän ennustetaan kasvavan lähes 6 % v. 2022 ja alenevan 
siitä vähitellen siten, että v. 2024 toimintaylijäämä olisi 4½ %. Suomen yksikkötyö-
kustannusten ennustetaan nousevan 4 % v. 2022 ja hidastuvan siitä keskimäärin 1,8 
prosentin vuosivauhtiin vuosina 2023-2024. 
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1.4.2 Jalostus

Teollisuuden suhdannetilanne on edelleen melko vahva, kun teollisuuden tilauk-
set kasvoivat vielä ensimmäisellä neljänneksellä. Tilausten huippu on kuitenkin jo 
selvästi takanapäin. Tuotannon kasvuvauhti on kääntynyt hitaampaan suuntaan, 
mutta alan odotukset toisesta neljänneksestä olivat silti huhtikuun suhdannebaro-
metrin mukaan myönteiset. Toimialojen välillä ja myös niiden sisällä olevilla alatoi-
mialoilla on suuria eroja kysynnässä.

-12
-10
-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8
10

-12
-10

-8
-6
-4
-2
0
2
4
6
8

10

  90   92   94   96   98   00   02   04   06   08   10   12   14   16   18   20   22   24
 Kotitaloudet ja voittoa tavoittelemattomat yhteisöt
 Julkisyhteisöt
 Rahoitus- ja vakuutuslaitokset
 Yritykset ja asuntoyhteisöt¹
 Koko kansantalous

Nettoluotonanto sektoreittain
suhteessa BKT:hen, %

Lähde: Tilastokeskus, VM
1) Sisältää rahoitussektorin vuosina 2022-2024

VM34170

80
90
100
110
120
130
140
150
160
170
180
190

80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190

  07   08   09   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20   21   22
 Sähkö- ja elektroniikkateollisuus
 Metalliteollisuus pl. sähkö- ja elektroniikkateollisuus
 Kemianteollisuus
 Metsäteollisuus

Lähde: Tilastokeskus

Teollisuustuotannon volyymi-indeksi toimialoittain
2015 = 100, trendi

VM34170



49

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:51 VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:51

Metsäteollisuudessa tilaukset ja tuotanto ovat kääntyneet laskuun ja koko vuoden 
kehityksen arvioidaan jäävän heikoksi. Erityisesti pitkä lakko paperiteollisuudessa 
vähentää alan arvonlisäystä tänä vuonna. Sen sijaan puutavarateollisuus kehittyy 
hyvin. Ensi vuonna metsäteollisuuteen ennustetaan selvää kasvua.

Kemianteollisuudessa tilausten määrät vaihtelevat kuukausittain huomattavasti ja 
tilanne on alan omien arvioiden mukaan heikompaa kuin keskimäärin. Kemianteol-
lisuutta vaivaa riittämätöntä kysyntääkin enemmän ammattityövoiman puute. 

Metalliteollisuuden pl. sähkö- ja elektroniikkateollisuus ensimmäisen neljänneksen 
kasvu oli erittäin vahvaa. Sähkö- ja elektroniikkateollisuudessa komponenttipula 
vaikeuttaa tuotantoa, vaikka kysyntää olisi. Metalliteollisuus vastaa suurimmasta 
osasta teollisuuden arvonlisäyksestä. Kemianteollisuus on toiseksi suurin teollisuu-
den ala ja vastaa kooltaan noin puolta metalliteollisuudesta. Suurin osa teollisuu-
den tuotannosta menee vientiin. 

Teollisuuden arvonlisäyksen ennustetaan kasvavan vuosina 2022 ja 2023 noin pari 
prosenttia. Lähes kolmen prosentin vuosikasvu saavutetaan v. 2024, kun vienti vil-
kastuu.  
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Rakentaminen 

Rakentaminen kasvoi voimakkaasti kuluvan vuoden ensimmäisellä neljänneksellä. 
Tähän oli syynä viime vuoden poikkeuksellisen korkea asuntojen aloitustahti. Asun-
toja aloitettiin rakentaa noin 9 000 kappaletta ensimmäisen neljänneksen aikana, 
mikä oli vähemmän kuin viime vuonna vastaavaan aikaan. Sen sijaan muiden kuin 
asuinrakennusten aloitukset kasvoivat hieman. Suurin muutos on tullut rakennus-
lupiin, joita myönnettiin alkuvuonna yli 20 % vähemmän kuin vuotta aiemmin. Ker-
rostalojen ja muiden kuin asuinrakennusten kuutiomäärät vähenivät tammi-maalis-
kuussa noin 23 % viime vuoden vastaavasta. 

Epävarmuus, hintojen nousu sekä korkojen odotettu nousu vähentävät kiinnostusta 
lainanottoon ja alentavat siten asuntotuotannon määriä lähivuosina. Toisaalta suh-
teellisen hyvänä jatkuva työllisyyskehitys pitää asuntokysyntää yllä. Asuntoja en-
nustetaan aloitettavan rakentaa kuluvana vuonna noin 39 000 - 40 000. Ensi vuonna 
määrän arvioidaan supistuvan useammalla tuhannella. Myös muihin rakennushank-
keisiin hintojen ja epävarmuuden nousulla on kielteisiä vaikutuksia ja on mahdol-
lista, että hankkeita siirretään eteenpäin ja että osa peruuntuu kokonaan.  

Rakennustuotannosta noin puolet tulee korjaamisesta ja puolet uudisrakentami-
sesta. Korjaamisen kasvuvauhti on myös hidastumassa, kun rakentamiseen tarvitta-
vien välituotteiden saatavuudessa on ollut ongelmia. Myös tarjoushintojen antami-
nen on ollut haastavaa, kun hinnat vaihtuvat nopeasti, eikä esimerkiksi korjauksista 
pystytä taloyhtiöissä päättämään niin tiukoilla aikatauluilla. Korjausrakentamisen 
ennustetaan kasvavan ennusteperiodilla keskimäärin noin 1,5-2 % vuosittain.  
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Kuluvana vuonna maa- ja vesirakentamisen määrän arvioidaan kasvavan jonkin ver-
ran. Lähivuosina maa- ja vesirakentaminen kehittyy pääosin julkisen talouden mal-
tillisessa kasvussa säilyvien investointien ohjaamana. 

Vuonna 2022 rakentamisen arvonlisäys kasvaa 1,7 % ja vähenee ensi vuonna yli 4 %. 
Vuonna 2024 rakentamisen ennustetaan palaavan keskimääräiseen kasvuvauhtiin. 

1.4.3 Palvelut

Palvelutuotanto oli ennakoitua heikompaa ensimmäisellä neljänneksellä. Useat 
palvelutoimialat supistuivat mm. kauppa, liikenne, rahoitus- ja vakuutustoiminta. 
Kaupan tuotanto on laskenut jo viime vuoden kolmannelta neljännekseltä lähtien. 
Lähinnä vain ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta, johon kuuluvat myös 
hallinto- ja tukipalvelut kasvoivat reippaammin, noin 3 % viime vuoden viimeiseltä 
neljännekseltä.     

Suhdannebarometrin mukaan palvelualat arvioivat tuotannon jatkavan edelleen 
kasvussa, mutta hidastuen aiemmasta. Palvelualojen tuotantokapeikot johtuvat 
ammattityövoiman puutteesta. Majoitus- ja ravitsemistoiminnassa nähdään baro-
metrin mukaan vahvaa kasvua toisella neljänneksellä. Liikenteen toimialalla kasvua 
rajoittavat korkea öljyn hinta sekä pakotteista aiheutuvat esteet. 

Vuoden 2022 ennuste palveluille on myönteinen ja kasvua arvioidaan kertyvän 
1,3 %. Erityisesti liike-elämän palveluiden arvioidaan kasvavan edelleen hyvin. In-
formaatio- ja viestintätoimialan viime vuoden erittäin vahva kasvuperintö tukee 
vuosikasvua merkittävästi. Palvelujen kasvua rajoittavat tänä vuonna kotitalouksien 
ostovoiman supistuminen, kansainvälisen talouden heikentyminen sekä Venäjän 
kaupan lakkaaminen vähitellen. Kotitalouksien ostovoiman heikentyminen hidastaa 
myös pandemiasta kärsineiden toimialojen, kuten muut palvelut sekä taiteet, viihde 
ja virkistys, palautumista tänä vuonna. Julkinen palvelutoiminta tukee palveluiden 
kasvua v. 2022. 
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Vuonna 2023 kaikkien palvelutoimialojen ennustetaan kasvavan, vain julkinen pal-
velutuotanto vähenee ensi vuonna hieman. Julkiset palvelut, joihin kuuluvat julki-
nen hallinto, koulutus, terveys- ja sosiaalipalvelut, muodostavat palveluiden suurim-
man yksittäisen toimialan. Voimakkain kasvu arvioidaan saatavan edelleen infor-
maatio- ja viestintätoimialalta. Vuonna 2024 palveluiden kasvu on keskimääräistä 
vauhtia. 

2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

osuus, %¹ määrän muutos, prosenttia

Teollisuus 21,6  2,6  -1,3  3,0  1,8  2,1  2,8  

Rakentaminen 6,9  -5,1  -0,7  1,4  1,7  -4,3  0,9  

Maa- ja metsätalous 2,7  5,2  4,5  0,8  -1,2  2,2  1,9  

Teollisuus ja rakentaminen 28,6  0,5  -1,1  2,6  1,9  0,6  2,3  

Palvelut 68,7  1,7  -3,1  3,8  1,3  1,3  1,0  

Tuotanto yhteensä perushintaan 100,0 1,5  -2,4  3,4  1,4  1,1  1,4  

Bruttokansantuote markkinahintaan  1,2  -2,3  3,5  1,4  1,1  1,3  

Kansantalouden työn tuottavuus 0,2  0,1  2,0  -0,2  0,9  1,3  

Taulukko 10. Tuotanto toimialoittain

¹ Osuus käypähintaisesta tuotannosta perushintaan 
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1.5 Työvoima

Työmarkkinat ovat monella tavalla varsin jakautuneet. Yhtäältä työllisyyden kehi-
tys on alkuvuonna ollut vahvaa, toisaalta työttömiä on yhä paljon, varsinkin laajan 
määritelmän mukaan. Lisäksi avoimia työpaikkoja on ennätyksellisen paljon, myös 
suhteessa työttömien työnhakijoiden määrään. 

Alkuvuonna työllisten määrä on lisääntynyt 3,7 %. Yrittäjien määrä on lievästi supis-
tunut. Toimialoittain työllisiä on viime vuotta enemmän teollisuudessa sekä palve-
lualoilla. Erityisesti liike-elämän sekä majoitus- ja ravitsemuspalveluiden työntekijöi-
den määrä on kasvanut vahvasti. Myös julkisen sektorin työllisten määrä on noussut 
yksityistä nopeammin. Teollisuudessa elintarvike- ja energianhuoltoaloilla työllisten 
määrä on lisääntynyt koko kansantaloutta runsaammin. Työvoimaan osallistuminen 
on yhä kohonnut alkuvuoden aikana, kun työllisyyden kasvu on vetänyt ihmisiä työ-
markkinoille myös työvoiman ulkopuolelta. Kokoaikaisia työllisiä on tänä vuonna 
työllistyneistä huomattavasti suurempi osa kuin viime vuonna, vaikka yhä myös 
osa-aikaisten määrä on lisääntynyt. Tehdyn työn eli työtuntien määrä lisääntyikin 
vain alle puolet työllisten määrästä eli 1,6 %. Työllisyysasteen trendi saavutti huhti-
kuussa 73,8 %, nykyisen mittaushistorian korkeimman tason. Työntuntien taso ei ole 
vielä saavuttanut koronaa edeltävää määräänsä. 
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Työmarkkinoiden kohtaanto näyttää edelleen heikentyneen ja osaamisen puutteet 
heikentävät talouden kasvuedellytyksiä. Avoimien työpaikkojen määrä lisääntyy sa-
malla kun työttömien määrä supistuu. Elinkeinoelämän kyselyjen mukaan yritysten 
on haastavaa löytää tarvitsemiaan työntekijöitä erityisesti kokemuksen puutteen, 
erityisosaamisen ja koulutuksen riittämättömyyden vuoksi. Yritysten henkilökun-
taodotukset olivat elinkeinoelämän luottamuskyselyjen mukaan vielä alkuvuonna 
positiiviset lukuun ottamatta rakentamista ja vähittäiskauppaa. 

Työllisyyden kasvu hidastuu. Talouden kasvu hidastuu merkittävästi, kun Venäjä 
hyökkäsi Ukrainaan ja monet maat asettivat pakotteita Venäjälle. Lisäksi lukuisat 
yritykset ovat päättäneet vetäytyä pois Venäjän markkinoilta ja Venäjä on itse aset-
tanut vastapakotteita. Kaikki tämä johtaa työvoiman kysynnän hiipumiseen myös 
Suomessa tänä vuonna, vaikka osalle yritysten tuotteista löytyisikin kysyntää muilta 
markkinoilta. Kesäkuussa vallitsevan tilanteen perusteella talouden notkahdus voi 
jäädä väliaikaiseksi, jolloin työllisyyden hiipuminen jää lyhytaikaiseksi. Tällöin työl-
lisyys lisääntyy tänä vuonna noin kaksi prosenttia, pitkälti vahvan alkuvuoden seu-
rauksena ja koronarajoitusten poistuttua hidastamasta myös palvelualan työvoiman 
kysyntää. Työllisyysaste nousee lähes 74 prosenttiin, osin työikäisten määrän vähen-
tymisen seurauksena. 
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Talouskasvu pitää yllä työvoiman kysyntää ensi vuonna, jota riittää täyttämään lyhy-
ellä aikavälillä korkealla oleva työttömyys ja hallituksen toimet työn tarjonnan lisää-
miseksi. Talouden elpyminen lisää työllisten määrää vuosina 2023-2024, varsinkin 
palvelutoimialoilla. Työllisyyden ennustetaan lisääntyvän v. 2023 alle puoli prosent-
tia. Kasvu hidastuu edelleen talouden aktiviteetin myötä v. 2024, mutta työllisyys-
aste nousee päälle 74 prosenttiin v. 2024. 

Työllisyyden vahva kasvu johti alkuvuonna työttömyyden selvään laskuun. Lasku oli 
laaja-alaista, sillä niin miesten kuin naisten työttömyys oli vuodentakaista vähäi-
sempää ikäryhmässä 20-69 -vuotiaat. Ainostaan vanhimmassa ikäryhmässä miesten 
työttömyys ja 45-54 -vuotiaiden ikäryhmässä naisten työttömyys oli edellistä vuotta 
suurempaa. Lisäksi pitkäaikaistyöttömien määrä oli huhtikuussa vuodenvaihdetta 
pienempi kaikissa ikäryhmissä. 

Talouskasvun hidastuminen ei toistaiseksi ole lisännyt työttömyyttä ja ennusteessa 
oletetaan, ettei näin tapahdukaan. Työvoiman kysynnän kasvu vähentää työttö-
myyttä ja työttömyysaste laskee tänä vuonna keskimäärin 6,7 prosenttiin alkuvuo-
den laskun seurauksena. Erityisesti palvelualojen elpyminen vahvistaa työttömyy-
den laskua tämän vuoden toisella puoliskolla ja ensi vuonna, jolloin työttömyysaste 
laskee kuuteen ja puoleen prosenttiin v. 2023. Mikäli työmarkkinoiden kohtaan-
to-ongelmat ja työvoiman saatavuus alueittain tai ammateittain eivät muodostu 
työmarkkinoiden toimivuuden esteeksi kuten ennusteessa oletetaan, työttömyys-
aste laskee 6,4 prosenttiin v. 2024. Tämä on vielä noin puoli prosenttiyksikköä 
enemmän kuin komission yhteisellä menetelmällä arvioitu rakenteellisen työttö-
myyden taso Suomessa. 
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

1000 henkeä keskimäärin vuodessa

Työikäinen väestö, 15–74-vuotiaat 4128  4133  4123  4113  4101  4091  

            muutos 3  5  -10  -10  -12  -10  

Työikäinen väestö, 15–64-vuotiaat 3428  3421  3417  3414  3411  3410  

            muutos -11  -7  -3  -4  -3  -1  

Työlliset (15–74-vuotiaat) 2533  2494  2553  2605  2612  2616  

            siitä 15–64-vuotiaat 2456  2419  2468  2518  2525  2529  

Työttömät (15–74-vuotiaat) 183  209  212  187  182  180  

prosenttia

Työllisyysaste (15–64-vuotiaat) 71,6  70,7  72,2  73,8  74,0  74,2  

Työttömyysaste (15–74-vuotiaat) 6,7 7,7 7,7 6,7 6,5 6,4

1000 henkeä vuoden aikana

Maahanmuutto, netto 15  18  22  21  21  21  

Taulukko 11. Työvoimatase

1.6 Tulot, kustannukset ja hinnat

1.6.1 Palkat
Nimellispalkkojen nousuvauhti hidastui alkuvuonna 2,1 prosenttiin viime vuoden 
keskimääräisestä 2,4 prosentista. Hidastuminen oli erityisesti seurausta palkkaliu-
kuman pienentymisestä, mutta myös sopimuskorotusten suuruus oli hieman pie-
nempi kuin vuosi sitten. Yksityisen sektorin ansioiden nousuvauhti hidastui pienem-
pien sopimuskorotusten myötä, mutta julkisella sektorilla sopimuskorotukset olivat 
suurempia, jolloin myös ansioiden nousuvauhti nopeutui. Toimialoista jalostuksen 
ansioiden nousuvauhti hidastui vuodentakaisesta, mutta palveluiden nopeutui, 
erityisesti kiinteistöalalla. Reaalipalkat laskivat vajaat kolme prosenttia, sillä inflaa-
tio ylitti selvästi nimellisansioiden nousuvauhdin. Reaalisten ansioiden ennustetaan 
laskevan tänä vuonna keskimäärin runsaat kolme prosenttia. 

Uusia työehtosopimuksia on monella yksityisellä ja julkisella sektorilla solmittu 
tämän vuoden aikana suuri määrä. Tänä vuonna solmittujen sopimusten korotuk-
set ovat yleisimmin olleet noin kaksi prosenttia. Siis hieman suurempia kuin viime 
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vuonna. Liukumien odotetaan suuren osaajien kysynnän vuoksi kasvavan v. 2022. 
Näin nimellisansiot nousevat tänä vuonna 2,6 %. Kunta-alan tuoreella työehtoneu-
vottelutuloksella arvioidaan olevan noin 0,2 prosenttiyksikköä ansiotason nousu-
vauhtia vuodessa nopeuttava vaikutus, sillä palkkarakenneohjelman myötä suurin 
osa kuntatyöntekijöistä saa vuosittain noin prosentin suuruisen muita aloja kor-
keamman sopimuskorotuksen seuraavan viiden vuoden ajan. 

Solmittujen sopimusten kesto on tyypillisimmin ollut kaksi vuotta, mutta ensi vuo-
den korotuksista on tarkoitus sopia tämän syksyn tai ensi vuoden alkupuolen ai-
kana. Tässä ennusteessa oletetaan, että vuoden 2023 sopimuskorotukset ovat tätä 
vuotta korkeampia, joka poikkeaisi tämän vuosituhannen keskimääräisestä kaa-
vasta, jonka mukaan kaksivuotisissa sopimuksissa sopimuskorotukset ovat olleet 
pienemmät toisena sopimusvuotena. Oletuksen taustalla on työvoiman suuri ky-
syntä ja merkittävästi nopeutunut kuluttajahintojen nousuvauhti. Näin nimellisan-
siot nousisivat ensi vuonna 3 %.

Vuoden 2024 ansioiden nousu kytkeytyy ennustettuun, vaimeaan tuottavuuden 
kasvuun. Toisaalta talouskasvun ja sen myötä työllisyyden paranemisen sekä aloit-
taisen työvoimaniukkuuden oletetaan nostavan palkkaliukumia. Nimellisansioiden 
ennustetaan lisääntyvän noin 2½ % v. 2024.

Palkkasumma lisääntyi alkuvuonna lähes 7 %. Loppuvuonna kasvuvauhti hidastuu 
korkean vertailutason vuoksi ja koko vuonna palkkasumma kasvaa keskimäärin 5 %. 
Palkkasumman kehitykseen vaikuttaa nimellisansioiden lisäksi työllisyyden kehitys. 
Työllisyyden kasvun hidastuessa palkkasumman ennakoidaan ensi vuonna lisään-
tyvän runsaat 3 %, vaikka nimellisansioiden nousuvauhdin oletetaan nopeutuvan. 
Seuraavana vuonna sekä ansioiden nousun että työllisyyden kasvun ennustetaan 
hidastuvan, joten palkkasumma lisääntyy alle 3 % v. 2024. 
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Taulukko 12. Palkansaajien ansiotasoindeksi ja työkustannukset tuoteyksikköä kohti

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

muutos, prosenttia

Sopimuspalkkaindeksi 2,0  1,3  1,8  1,9  2,3  1,7  

Palkkojen liukuminen yms. tekijät 0,1  0,7  0,6  0,7  0,7  0,9  

Ansiotasoindeksi 2,1  1,9  2,3  2,6  3,0  2,6  

Reaalinen ansiotaso¹ 1,1  1,6  0,2  -3,2  0,3  0,7  

Keskiansiot² 2,0  1,9  4,4  3,3  3,1  2,7  

Työkustannukset tuoteyksikköä kohti 
koko kansantaloudessa³ 1,6  1,1  2,7  4,0  2,3  1,3  

¹ Ansiotasoindeksi jaettuna kuluttajahintaindeksillä.

² Laskettu jakamalla koko kansantalouden palkkasumma palkansaajien tehdyillä työtunneilla. 
Lukuihin vaikuttavat kansantalouden rakennemuutokset. 

³ Palkansaajakorvaukset jaettuna bruttoarvonlisäyksen volyymilla perushintaan.

1.6.2 Kuluttajahinnat
Inflaatio on jatkanut kiihtymistään koko alkuvuoden ajan. Toukokuussa 2022 inflaa-
tio oli noussut noin 7 prosenttiin. Hintojen nousu on edelleen suurimmalta osalta 
seurausta energian hinnan noususta. Sekä nestemäisten polttoaineiden että sähkön 
hinnan nousu on jatkunut erittäin nopeana. Myös elintarvikkeiden hinnoissa, var-
sinkin tuoreruuan osalta, on ollut havaittavissa hintojen nousun kiihtymistä. Vaikka 
tavaroiden hintojen nousu on edelleen hitaampaa kuin edellä mainittujen, niin nii-
den osuus kulutuksesta on paljon suurempaa. Energian ja raaka-aineiden hintojen 
nousu on alkanut näkyä myös tavaroiden ja palveluiden hinnoissa, minkä seurauk-
sena myös pohjainflaatio on kiihtynyt. 

Vuonna 2022 kansallisella kuluttajahintaindeksillä mitattuna inflaatioksi ennuste-
taan 5,8 %. Toukokuun 2022 lopun markkinahintojen kehityksen perusteella olete-
taan, että energian hinta pitää inflaatiota korkealla koko vuoden 2022 ajan. Ener-
gian hinnat nousevat lähes 30 % v. 2022 ja se pysyy suurimpana inflaatiota kiihdyt-
tävänä eränä tänä vuonna. Energian hintoihin odotetaan kuitenkin pientä laskua 
vuoteen 2024 mennessä, mutta hintataso jää oletettavasti edelleen hyvin korkealle.

Elintarvikkeiden hintoja nostaa etenkin tuoreruuan hintojen nousu, mutta myös jalos-
tettujen elintarvikkeiden hintojen nousu jatkaa kiihtymistään koko ennustejaksolla. 
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Tuottajahintojen nousu ja energian kohonneet kustannukset välittyvät ruuan hintaan 
etenkin jalostettujen elintarvikkeiden hintojen kallistumisen kautta. Palveluiden hin-
tojen nousu ylläpitää inflaatiota eniten tulevina vuosina, vaikka palkat eivät ole rea-
goineet kiihtyneeseen inflaatioon. Ennustetun mukainen palkkojen kehitys kiihdyttää 
palveluinflaation noin 2,6 prosenttiin vuosina 2023 ja 2024.

Inflaation oletetaan maltillistuvan vuoden 2022 loppupuolella, mutta vuoden 2023 
inflaatio on edelleen 2,7 %. Hintapaineet vähitellen helpottavat ja inflaatio painuu 
1,9 prosenttiin vuoteen 2024 mennessä.

-1

0

1

2

3

4

5

6

-1

0

1

2

3

4

5

6

92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 22 24
 Kuluttajahintaindeksi  Ansiotasoindeksi

Kuluttajahinta- ja ansiotasoindeksi

Lähde: Tilastokeskus, VM

muutos vuodentakaiseen, %

VM34170

 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

muutos, prosenttia

Vientihinnat¹ -0,2  -4,6  11,1  15,9  2,6  1,8  

Tuontihinnat¹ 0,4  -5,8  10,7  16,0  2,7  1,7  

Kuluttajahintaindeksi 1,0  0,3  2,2  5,8  2,7  1,9  

Yhdenmukaistettu kuluttajahintaindeksi 1,1  0,4  2,1  6,2  2,9  1,9  

Verollinen kotimarkkinoiden 
perushintaindeksi 1,0  -3,3  9,0  15,8  2,2  2,2  

Rakennuskustannusindeksi 1,0  -0,2  5,4  9,4  3,1  2,3  

Taulukko 13. Hintaindeksejä

¹ Kansantalouden tilinpidon mukaan
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2 Julkinen talous

2.1 Julkisyhteisöt yhteensä
Koronavirusepidemian aiheuttama mittava julkisen talouden epätasapaino pieneni 
viime vuonna. Julkinen talous vahvistui erityisen ripeän verotulokehityksen joh-
dosta. Talouskasvu hidastuu kuluvana vuonna, mutta työllisyyskasvu pysyy vah-
vana. Julkinen talous jatkaa kohenemista. Alijäämän pienenemistä edesauttaa myös 
koronaepidemian vuoksi tehtävien tukitoimien määrän pieneneminen. Julkisen 
talouden vahvistuminen kuitenkin pysähtyy ensi vuoteen ja alijäämä alkaa sen jäl-
keen kasvaa talous- ja työllisyyskasvun hidastuessa.

Julkinen velka suhteessa bruttokansantuotteeseen kohosi koronaepidemian vuoksi 
liki 10 prosenttiyksikköä aiempaa korkeammalle tasolle. Velkasuhteen kasvu kuiten-
kin taittui viime vuonna. Julkisen velkasuhteen väliaikaiseen tasaantumiseen vai-
kuttaa erityisen suotuisa nimellisen BKT:n kasvu. Talouskasvun hidastuessa sekä val-
tionhallinnon, paikallishallinnon ja hyvinvointialueiden yhteenlasketun alijäämän 
pysyessä mittavana velkasuhde alkaa kasvaa uudelleen ennustejaksolla. Julkinen 
velkasuhde on jäämässä korkeammalle tasolle kuin ennen koronavirusepidemiaa. 
Lisäksi julkisen velan hoitokustannukset alkavat kasvaa ennustejaksolla korkotason 
nousun myötä. Yhdessä nämä muodostavat riskin julkisen talouden velkakestävyy-
delle pidemmällä aikavälillä. 

Tänä ja ensi vuonna valtionhallintoa vahvistavat covid-19-tukitoimien vähenemi-
nen sekä ensi vuonna hallituskauden määräaikaisten toimien päättyminen. Valtion-
hallinnon rahoitusasemaa toisaalta rasittavat lähivuosina Venäjän hyökkäyssodasta 
seuranneet varautumiseen liittyvät menot. Myöhemmin alijäämä kasvaa verotulo-
jen kasvun hidastuessa ja hävittäjähankintojen1  myötä. Ennusteessa oletetaan, että 
uusia koneita luovutetaan Suomelle vuodesta 2025 alkaen. 

1 Hankinnat kirjautuvat kansantalouden tilinpidon alijäämään suoriteperusteisesti eli hankintojen toimi-
tusajankohtana. Valtion velassa hankintojen rahoitus näkyy jo vuodesta 2022 alkaen
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Ensi vuodesta lähtien Suomen julkisyhteisöjen rakenne muuttuu, kun sosiaali- ja 
terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisvastuu siirretään kunnilta hyvin-
vointialueille. Tämä helpottaa kuntien rakenteellisia, väestön ikääntymisestä johtu-
via menopaineita, mutta silti paikallishallinto jää painelaskelmassa alijäämäiseksi. 
Hyvinvointialueet aloittavat toimintansa alijäämäisenä. Alijäämä johtuu mm. mitta-
vista investoinneista. 

Työeläkelaitosten ylijäämä asettuu tulevina vuosina noin puoleentoista prosenttiin. 
Eläkemenojen kasvu jatkuu, mutta toisaalta maksutulot kasvavat voimakkaasti vielä 
kuluvana vuonna ja lisäksi nouseva korkotaso lisää työeläkelaitosten omaisuustu-
lojen kasvua. Muiden sosiaaliturvarahastojen rahoitusasemaa vahvistaa ennuste-
jaksolla työttömyystilanteen koheneminen ja sosiaaliturvarahastot pysyvät lievästi 
ylijäämäisinä.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

miljardia euroa

Välittömät verot 38,4  38,0  42,0  44,1  45,5  46,9  

Tuotannon ja tuonnin verot 33,6  33,1  34,8  36,6  37,6  37,8  

Sosiaalivakuutusmaksut 28,6  27,6  30,5  31,9  33,4  34,3  

Verot ja sosiaalivakuutusmaksut yhteensä² 101,3  99,5  108,1  113,4  117,4  119,7  

Muut tulot³ 25,0  24,1  25,2  27,5  30,2  30,8  

    siitä korkotulot 1,6  1,3  1,3  1,6  2,2  2,3  

Tulot yhteensä 125,5  122,8  132,4  140,0  146,8  149,7  

Kulutusmenot 55,6  57,8  60,9  64,2  66,0  67,9  

Tukipalkkiot 2,6  4,4  4,0  3,1  2,8  2,8  

Sosiaalietuudet ja -avustukset 43,8  46,4  46,5  47,2  50,0  51,6  

Muut tulonsiirrot 5,8  6,7  6,8  6,7  6,5  6,7  

    Tukipalkkiot ja tulonsiirrot yhteensä 52,1  57,4  57,4  57,0  59,3  61,2  

Pääomamenot⁴ 10,9  12,1  11,8  13,2  13,7  13,5  

Muut menot 9,1  8,7  8,8  9,3  10,5  10,6  

    siitä korkomenot 2,0  1,6  1,2  1,4  1,5  1,6  

Menot yhteensä 127,8  135,9  139,0  143,7  149,5  153,3  

Nettoluotonanto (+)/nettoluotonotto (-) -2,3  -13,1  -6,5  -3,7  -2,7  -3,6  

   Valtionhallinto -2,6  -13,1  -8,1  -6,8  -5,5  -6,1  

   Paikallishallinto -3,0  -0,1  -0,8  -1,1  -1,3  -1,3  

   Hyvinvointialueet -0,7  -0,8  

   Työeläkelaitokset 2,7  0,3  2,2  3,9  4,0  4,0  

   Muut sosiaaliturvarahastot 0,6  -0,2  0,2  0,3  0,7  0,7  

Perusjäämä⁵ -0,3  -11,5  -5,3  -2,3  -1,2  -1,9  

Taulukko 14. Julkisyhteisöt1

¹ Kansantalouden tilinpidon mukaan
² Sisältää pääomaverot
³ Ml. pääomansiirrot ja pääoman kuluminen
⁴ Pääoman bruttomuodostus ja pääomansiirrot
⁵ Nettoluotonanto ilman bruttokorkomenoja
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Taulukko 15. Julkisen talouden keskeisiä tunnuslukuja

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

suhteessa bruttokansantuotteeseen, prosenttia

Verot ja sosiaaliturvamaksut 42,2  41,8  42,7  42,2  42,1  41,6  

Julkisyhteisöjen menot¹ 53,3  57,1  54,9  53,5  53,6  53,2  

Nettoluotonanto -0,9  -5,5  -2,6  -1,4  -1,0  -1,2  

    Valtionhallinto -1,1  -5,5  -3,2  -2,5  -2,0  -2,1  

    Paikallishallinto -1,3  -0,1  -0,3  -0,4  -0,5  -0,5  

    Hyvinvointialueet -0,3  -0,3  

    Työeläkelaitokset 1,1  0,1  0,9  1,4  1,4  1,4  

    Muut sosiaaliturvarahastot 0,3  -0,1  0,1  0,1  0,3  0,2  

Perusjäämä² -0,1  -4,8  -2,1  -0,8  -0,4  -0,7  

Julkisyhteisöjen velka 59,6  69,0  65,8  65,4  65,5  66,5  

Valtionvelka 44,3  52,5  50,9  50,9  51,1  51,8  

Julkisyhteisöjen työllisyys, 1000 henkeä 653  661  681  679  678  677  

     Valtionhallinto 138  143  146  147  147  147  

     Paikallishallinto 502  505  522  520  269  269  

     Hyvinvointialueet 250  250  

     Sosiaaliturvarahastot 13  13  13  13  13  13  

¹ EU-harmonisoitu

²  Nettoluotonanto ilman bruttokorkomenoja

-6

-4

-2

0

2

4

6

-6

-4

-2

0

2

4

6

01 03 05 07 09 11 13 15 17 19 21 23 25
 Rakenteellinen rahoitusasema  Nimellinen rahoitusasema

Julkisyhteisöjen nimellinen ja rakenteellinen rahoitusasema

Lähde: Tilastokeskus, VM

suhteessa BKT:hen, %

Laskelmat perustuvat EU-komission tuotantofunktiolähestymistapaan

VM34098



64

VALTIOVARAINMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:51

2.2  Valtionhallinto

Valtionhallinnon alijäämä supistuu huomattavasti tänä vuonna, kun covid-19-epi-
demiasta johtuvat tukimenot pienenevät ja tulot kasvavat voimakkaasti talouden 
piristyessä.

Ukrainassa käytävä sota kasvattaa vuoden 2022 päätösperäisiä menoja. Pääminis-
teri Marinin hallitus on antanut vuoden 2022 aikana kaksi lisätalousarviota, joiden 
menolisäykset kohdistuvat mm. maanpuolustukseen, pakolaisten vastaanottami-
seen, huoltovarmuuden turvaamiseen ja matkailu- ja ravintola-alan sekä tapahtu-
ma-alan yrityksien kustannustukeen. Lisäksi EU:n elpymis- ja palautumistukiväline 
(RRF) tuo menolisäyksiä etenkin vuosille 2022-2023. RRF-rahoituksella tuetaan vih-
reää siirtymää, työllisyyttä ja osaamista, sosiaali- ja terveyspalveluita sekä digitali-
saatiota. RRF:n menolisäykset kohdistuvat investointiavustuksiin, tukipalkkioihin, 
julkiseen kulutukseen sekä jonkin verran julkisiin investointeihin. RRF:n aiheuttamat 
menolisäykset katetaan ensivaiheessa EU:lta saaduilla tulonsiirroilla. Suomen mak-
suosuus elpymisvälineen rahoituksesta tulee maksettavaksi vuosina 2028–2058. 
Valtiohallinnon tuloja kasvattaa suotuisa työllisyyskehitys.

Vuonna 2023 valtionhallinnon menoja kasvattavat julkisen talouden suunnitelman 
mukaiset panostukset tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan edistämiseksi. 
Rajavalvonnan vahvistamiseen investoidaan, Puolustusvoimien rahoitusta kasva-
tetaan koko kehyskaudella ja maahanmuuttomenojen oletetaan pysyvän aiem-
pia vuosia korkeammalla tasolla. Menojen kasvua hidastavat Covid-19-epidemian 
aiheuttamien kulujen poistuminen. Alijäämän arvioidaan olevan n. 5,5 mrd. euroa, 
mikä on 2,0 % suhteessa BKT:hen.

Vuonna 2024 rahoitusasemaa heikentää tulojen kasvun hidastuminen. Vuodelle 
2024 menoja kasvattaa rajavartiolaitoksen investoinnit ja lisäksi TKI-toiminnan ra-
hoitus kasvaa. Keskipitkän aikavälin arviossa vuosina 2025-2026 alijäämän odote-
taan heikkenevän edelleen. Vuodesta 2025 lähtien investointimenoja kasvattavat 
puolustusministeriön F35-hankkeen menot ja lisäksi vuosien 2025-26 TKI-toiminnan 
lisärahoitukset. Ennustejakson lopussa investointeja kasvattavat myös merivoimien 
alushankinnat. Investointien kasvu on vuonna 2025 peräti 29 % vuotta aiemmasta.
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Taulukko 16. Valtionhallinto1

¹ Kansantalouden tilinpidon mukaan
² Sisältää pääomaverot
³ Ml. pääomansiirrot ja pääoman kuluminen
⁴ Pääoman bruttomuodostus ja pääomansiirrot
⁵ Nettoluotonanto ilman bruttokorkomenoja

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

miljardia euroa

Välittömät verot 15,2  13,4  16,2  17,6  32,9  33,6  

Tuotannon ja tuonnin verot 33,6  33,1  34,8  36,6  37,6  37,8  

Sosiaaliturvamaksut 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Verot ja sosiaaliturvamaksut yhteensä² 49,6  47,3  51,8  55,0  71,3  72,3  

Muut tulot³ 9,5  9,4  9,6  9,8  10,0  9,9  

  siitä korkotulot 0,2  0,1  0,1  0,2  0,2  0,2  

Tulot yhteensä 59,1 56,7 61,4 64,9 81,3 82,2

Kulutusmenot 14,4  15,2  15,6  17,4  17,9  18,1  

Tukipalkkiot ja muut tulonsiirrot 40,6  47,7  46,9  46,3  60,8  62,4  

  siitä muille julkisyhteisöille 28,7  33,2  32,6  33,0  47,7  49,0  

Korkomenot 1,8  1,5  1,1  1,2  1,2  1,2  

Pääomamenot⁴ 4,9  5,4  5,9  6,7  6,9  6,6  

Menot yhteensä 61,7 69,8 69,5 71,7 86,8 88,3

Nettoluotonanto (+) / nettoluotonotto (-) -2,6  -13,1  -8,1  -6,8  -5,5  -6,1  

Perusjäämä⁵ -0,8  -11,6  -7,0  -5,6  -4,3  -4,9  
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Valtionvelan korkokustannukset

Valtion velan määrä on noussut korkealle tasolle, mutta korkokulut ovat 
kuitenkin edelleen matalat, mikä johtuu aiemmasta matalasta korkotasosta. 
Tänä vuonna korkotaso on noussut laajasti ja se on näkynyt myös Suomen 
valtion kohtaamassa markkinakorossa. Markkinoilla velasta maksettava korko 
määräytyy yleisen korkotason perusteella sekä Suomen riskilisästä. Valtion 
korkomenoihin vaikuttavat velan määrä ja velasta maksettavan korko. Valtio 
laskee liikkeelle velkaa kiinteäkorkoisena, joka tarkoittaa, että korko pysyy 
muuttumattomana velan takaisinmaksuun saakka. Käytännössä erääntyviä 
velkoja rahoitetaan uudella velalla. Näin korkotason muutokset vaikuttavat 
valtion korkomenoihin asteittain, sitä mukaa kun velkaa tarvitaan lisää tai sitä 
uudelleen rahoitetaan. Lisäksi korkomenoon ja sen muutoksiin vaikuttavat 
koronvaihtosopimukset. Valtiokonttori hallinnoi korkoriskiä tekemällä 
koronvaihtosopimuksia, joilla voidaan esimerkiksi vaihtaa pitkiä, kiinteitä 
korkoja vaihtuvakorkoiseksi.

Koronvaihtosopimusten takia valtion velan koron keskimääräinen 
uudelleenhinnoitteluaika on velkakirjojen keskimääräistä maturiteettia 
lyhyempi. Normaalissa tilanteessa, jossa lyhyet tai vaihtuvat korot ovat olleet 
selvästi alle pitkien korkojen, ovat koronvaihtosopimukset vähentäneet 
valtion maksamia korkokustannuksia huomattavasti. Viime vuosien laskeva 
korkotaso on välittynyt koronvaihtosopimusten ansiosta nopeammin 
valtion korkomenoihin ja siten laskenut korkomenoja. Ennusteajanjaksolla 
koronvaihtosopimuksien ennakoidaan kuitenkin lisäävän korkomenoja, koska 
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niiden myötä korkojen nopea nousu välittyy korkomenoihin nopeammin kuin 
koron pysyessä kiinteänä. 

Valtion budjetissa ja kirjanpidossa koronvaihtosopimusten vaikutukset luetaan 
korkomenoihin. Kansantalouden tilinpidossa, jonka mukaisena julkisen 
talouden ennuste laaditaan, koronvaihtosopimuksia ei kuitenkaan lueta 
mukaan korkomenoihin, vaan ainoastaan niiden liikkeellelaskussa määritetyt 
korot. Koronvaihtosopimusten tuotot tai kulut kirjataan rahoitustaloustoimiksi. 
Näin ollen koronvaihtosopimusten käytön myötä korkomenoihin nopeammin 
välittyvä koron nousu ei näy kansantalouden tilinpidon ennusteen 
korkomenoissa täysimääräisenä (eikä myöskään laskevan korkotason 
yhteydessä alenevat korkomenot), velkaennusteessa ne kuitenkin huomioidaan. 

Käsittelyerojen vuoksi korkomenojen nousu on nopeampaa budjetin käsittein 
tarkasteltuna, eivätkä kansantalouden tilinpidon mukaiset korkomenot 
nouse niin nopeasti kuin budjettitalouden korkomenot ennusteperiodilla. 
Kansantalouden tilinpidossa korkomenoennuste on silti noussut verrattuna 
joulukuussa 2021 tehtyyn (seuraava kuvio). Korkomenoarvio ensi vuodelle 
on n. 300 miljoonaa euroa suurempi ja vuodelle 2026 jo 900 miljoonaa euroa 
suurempi kuin joulukuussa 2021.
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2.3 Paikallishallinto
Paikallishallinnon alijäämä on ollut vuosina 2020-2021 varsin maltillinen. Korona-
epidemia ei ole heikentänyt kuntataloutta, sillä valtio on tukenut kuntia yhteensä 
noin 5 mrd. eurolla vuosina 2020 ja 2021 ja vastaanottanut koronakriisin aiheutta-
mat suurimmat iskut julkiseen talouteen. 

Vaikka paikallishallinnon menojen kasvu hidastuu v. 2022 covid-19-menojen pie-
nentyessä edellisvuodesta, heikkenee paikallishallinnon rahoitusasema määräai-
kaisten tukitoimien, kuten yhteisöveron korotetun jako-osuuden ja valtionosuusli-
säysten, päättyessä. Määräaikaiset covid-19-kriisistä johtuvat tuet eivät ole ratkais-
seet kuntatalouden rakenteellista tulojen ja menojen epätasapainoa, joka on seu-
rausta väestön ikääntymisen aiheuttamasta sosiaali- ja terveydenhuoltomenojen 
kasvusta ja työikäisten määrän vähenemisestä. Kulutusmenojen kasvua ylläpitävät 
v. 2022 palvelutarpeen kasvun lisäksi hoito- ja palveluvelan purkaminen, jota työ-
taistelutoimet ovat hidastaneet, sekä pääministeri Marinin hallitusohjelman mukai-
set kuntien tehtävien laajennukset, joiden kustannukset nousevat vuosittain. Lisä-
menoja aiheutuu myös Ukrainan sotaa pakenevien maahanmuutosta, josta syntyviä 
kuluja mm. varhaiskasvatuksessa, perusopetukseen valmistavassa opetuksessa ja 
kotouttamisessa hallitus on sitoutunut korvaamaan kunnille. 
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Kunta-alan palkkaratkaisuilla on suuri merkitys paikallishallinnon kustannuskehityk-
selle, sillä henkilöstökulut muodostavat sen suurimman kuluerän. Kunta-alan vaikea 
työkiista saatiin osittain päätökseen kesäkuun alussa, kun hoitajaliittoja Tehyä ja 
Superia lukuun ottamatta kaikki muut työntekijäryhmät hyväksyivät kuntien ja hy-
vinvointialueiden virka- ja työehtosopimukset.  Paikallishallinnon ennusteessa koko 
kunta-alan ansiokehityksen on oletettu mukailevan nyt sovittuja palkankorotuksia 
ja viisivuotista palkkaohjelmaa, jolla kunta-alan palkat nousevat viiden vuoden ai-
kana yhteensä noin 5,1 prosenttia sopimuskorotusten lisäksi.1  

Paikallishallinnon vuosien 2023–2026 kehitysarvio on painelaskelma, jossa on huo-
mioitu yleisen talous- ja väestökehityksen lisäksi julkisen talouden suunnitelmaan 
ja talousarvioesityksiin sisältyvät kuntatalouteen vaikuttavat toimenpiteet. Arvio ei 
sisällä kuntien ja kuntayhtymien omia toimia vuosille 2023–2026. Ne huomioidaan 
kehitysarviossa talousarvioiden valmistumisen jälkeen. Kunnallisveroprosentit on 
pidetty vuoden 2022 tasolla. Painelaskelmassa on huomioitu hallituksen esitys so-
siaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisen uudistamisesta, joka 
siirtää sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisen kunnilta hyvin-
vointialueiden vastuulle v. 2023. 

Vuonna 2023 sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen tehtävät siirretään 
hyvinvointialueille ja niitä vastaava rahoitus valtiolle2 . Kuntien tulot sekä menot lä-
hes puolittuvat uudistuksen seurauksena. Väestön ikääntyminen on lisännyt hoito- 
ja hoivapalvelujen tarvetta ja siten kuntatalouden menopaineita jo pitkään, mutta 
sote-uudistuksen myötä nämä vaikeasti ennakoitavat ja nopeasti kasvavat menot 
siirtyvät hyvinvointialueiden vastuulle. Kuntatalouteen luettavat tehtävät painottu-
vat uudistuksen jälkeen entistä vahvemmin varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, 
joiden palveluntarve on laskeva koko 2010-luvun jatkuneen syntyvyyden alenemi-
sen vuoksi. Kehitysarviossa palvelutarpeen laskua on kuitenkin hieman pehmen-
netty, sillä laskennallista säästöpotentiaalia ei ole mahdollista hyödyntää kaikissa 
kunnissa ainakaan kovin nopeasti mm. siksi, että pienissä kunnissa kouluverkko on 
monin paikoin supistettu jo niin, ettei sen kaventaminen ole mahdollista lopetta-
matta palvelua kokonaan.

1 Sopimus on kolmivuotinen ja voimassa 1.5.2022–30.4.2025. Perusratkaisun sopimuskorotusten taso 
ilman kehittämisohjelmaa vuosina 2023–2024 on sidottu niin sanottuun yleiseen linjaan. Lisäksi palkkara-
kenteita ja palkkausjärjestelmiä uudistetaan erillisellä kehittämisohjelmalla vuosina 2023–2027, joka toteu-
tetaan pääosin paikallisten järjestelyerien kautta.

2 Ennusteessa Helsingin sote- ja pelastustoiminta on sisällytetty hyvinvointialueiden alasektoriin.
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Sote- ja pelastustoimen palveluiden siirtyessä hyvinvointialueille kuntien mahdol-
lisuudet tasapainottaa talouttaan menoja sopeuttamalla kaventuvat. Samanaikai-
sesti investointipaineet pysyvät kuitenkin muuttoliikkeen ja rakennuskannan iän 
vuoksi mittavina. Paikallishallinnon rahoitusasema on tarkasteluvuosina 0,4-0,7 % 
alijäämäinen suhteessa BKT:hen

Paikallishallinnon velkaantuminen jatkuu vuoteen 2023 saakka, jolloin sote-uudis-
tuksen seurauksena kuntataloudesta siirtyy n. 5,1 mrd. euroa velkaa hyvinvointi-
alueille. Paikallishallinnon velkasuhde jatkaa kasvuaan sote-uudistuksen jälkeen. 
Lisäksi korkojen nousu kasvattaa omaisuusmenoja ja kiristää osaltaan paikallishal-
linnon taloutta.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

miljardia euroa

Verot ja sosiaaliturvamaksut 23,2  24,6  25,8  26,5  12,7  13,2  

  siitä kunnallisvero 19,4  20,5  20,8  21,9  8,8  9,4  

           yhteisövero 1,9  2,2  3,0  2,5  1,8  1,7  

           kiinteistövero 1,9  2,0  2,0  2,1  2,1  2,1  

Muut tulot² 20,0  23,6  23,5  24,4  14,0  14,3  

  siitä korkotulot 0,3  0,2  0,2  0,2  0,2  0,2  

  siitä tulonsiirrot valtiolta 14,4  17,7  17,6  18,2  8,0  8,1  

Tulot yhteensä 43,2  48,2  49,3  50,9  26,6  27,5  

Kulutusmenot 37,5  38,8  41,3  42,6  20,1  20,8  

  siitä palkansaajakorvaukset 22,1  22,4  23,4  23,8  12,4  12,8  

Tulonsiirrot 2,5  2,7  2,7  2,8  2,1  2,2  

  siitä sosiaalietuudet ja -avustukset 0,8  0,7  0,7  0,7  0,0  0,0  

         tukipalkkiot ja muut tulonsiirrot 1,6  1,9  1,9  1,9  1,8  1,8  

         korkomenot 0,1  0,1  0,1  0,2  0,3  0,4  

Pääomamenot³ 6,2  6,8  6,1  6,5  5,7  5,9  

Menot yhteensä 46,2  48,3  50,1  52,0  27,9  28,8  

Nettoluotonanto (+) / nettoluotonotto (-) -3,0  -0,1  -0,8  -1,1  -1,3  -1,3  

Perusjäämä⁴ -2,9  -0,1  -0,8  -0,9  -0,9  -1,0  

Taulukko 17. Paikallishallinto1 

¹ Kansantalouden tilinpidon mukaan
² Ml. saadut pääomansiirrot ja kiinteän pääoman kuluminen
³ Pääoman bruttomuodostus ja maksetut pääomansiirrot
⁴ Nettoluotonanto ilman bruttokorkomenoja
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2.4 Hyvinvointialueet

Hyvinvointialueet on eriytetty julkisen talouden ennusteessa omaksi alasektorik-
seen vuodesta 2023 alkaen. Hyvinvointialueisiin luetaan ennusteessa sote-uudis-
tuksen yhteydessä perustettavien uusien hyvinvointialueiden toiminta, HUS-yh-
tymä sekä Helsingin kaupungin pelastustoimi ja sote-tehtävät. Hyvinvointialueiden 
ennusteessa sektorin ansiokehityksen oletetaan mukailevan kesäkuun alussa so-
vittuja palkankorotuksia ja viisivuotista palkkaohjelmaa, vaikka sopimuksia hoitajia 
edustavien liittojen kanssa ei ole tehty.

Hyvinvointialueet ovat toimintansa aluksi hieman alijäämäisiä, noin 0,3 % suhteessa 
BKT:hen. Alijäämä johtuu pääosin sosiaali- ja terveydenhuollon investointien kor-
keasta tasosta, joka supistuu hieman seuraavina vuosina. Lisäksi sektorin rahoitus-
asemaa heikentää kustannusten, erityisesti henkilöstökustannusten ripeä nousu. 

Hyvinvointialueet saavat rahoituksensa pääosin valtiolta. Valtionrahoitus kehit-
tyy kahtena ensimmäisenä toimintavuonna arvioidulla palvelutarpeen kasvulla 
lisättynä 0,2 prosenttiyksiköllä sekä hyvinvointialueiden hintaindeksin ja tehtävä-
muutosten mukaan. Lisäksi hyvinvointialueet saavat jonkin verran maksutuottoja. 
Vuonna 2023 sektorin kokonaistulot ovat 27,3 mrd. euroa, josta 90 % tulee valtiolta. 

Hyvinvointialueiden menokehitys perustuu palvelutarpeen kasvuun sekä ennakoi-
tuun hintakehitykseen. Arvio investoinneista perustuu talousarviotietoihin sekä eril-
liskyselyihin investoinneista. Pääosa hyvinvointialueiden menoista koostuu sosiaali- 
ja terveyspalveluiden tuotantokustannuksista. Vuonna 2023 menoista 26,1 mrd. 
euroa on henkilöstökuluja tai tavaroiden ja palveluiden ostomenoja. 

Hyvinvointialueille aiheutuu aluksi myös muutoskustannuksia toiminnan aloitta-
misesta ja järjestäytymisestä. Muutoskustannusten mittaluokkaan liittyy epävar-
muutta. Lisäksi hoitajaliittojen palkankorotuksiin liittyy edelleen kustannusriski 
hyvinvointialueille.
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Taulukko 18. Hyvinvointialueet

2023** 2024**

mrd. euroa

Kokonaistulot 27,3  28,0  

Kokonaismenot 28,0  28,8  

Nettoluotonanto/-otto -0,7  -0,8  

Velka 5,8  6,7  

2.5 Sosiaaliturvarahastot

Työeläkelaitosten rahoitusasema palautui v. 2021 jälleen pandemiaa edeltävälle ta-
solleen, n. 0,9 prosenttiin suhteessa BKT:hen. Tänä vuonna sektorin rahoitusasema 
kohenee 1,4 prosenttiin palkkasumman ripeän kasvun sekä omaisuustulojen no-
pean kasvun vuoksi. Lisäksi yksityisten työnantajien eläkemaksuun tulee määräai-
kainen korotus kompensoimaan vuoden 2020 maksualennusta. Seuraavina vuosina 
sektorin rahoitusasema pysyy noin 1,4 prosentissa. Vuosina 2022 ja erityisesti v. 
2023 työeläkemenot kasvavat kovaa vauhtia kuluttajahintaindeksin nopean kasvun 
takia. 

Muut sosiaaliturvarahastot olivat 0,1 % ylijäämäisiä suhteessa BKT:hen v. 2021. Mui-
den sosiaaliturvarahastojen rahoitusasema on lähellä tasapainoa vielä tänä vuonna 
ja jatkaa ylijäämäisenä vielä vuosina 2023-2026. Sosiaaliavustuksia kasvattaa tänä 
vuonna ylimääräinen korotus vuoden lopulla.  Työttömyysvakuutusmaksun koro-
tus tänä vuonna kasvattaa sektorin tuloja. Lisäksi työttömyysmenot supistuvat vielä 
verrattuna edellisvuoteen. Työllisyysrahaston suhdannepuskuri alkaa kasvaa ja en-
nustejakson loppupuolella alkaa tulla paineita maksun alennukselle suhdannepus-
kurin ylärajan lähestymisen takia.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

miljardia euroa

Sijoitustulot 4,3  3,5  3,7  5,4  6,7  7,2  

Sosiaaliturvamaksut 28,5  27,6  30,5  31,8  33,4  34,2  

   siitä työnantajien maksut  17,8  16,7  18,9  19,9  20,8  21,4  

   vakuutettujen maksut 10,8  10,8  11,6  11,9  12,6  12,9  

Tulon- ja pääomansiirrot julkisyhteisöiltä 15,7  17,2  16,7  16,2  16,4  16,9  

Muut tulot 0,4  0,4  0,4  0,4  0,4  0,4  

Tulot yhteensä 48,9  48,7  51,3  53,8  56,9  58,7  

Kulutusmenot 3,8  3,8  4,1  4,2  4,2  4,3  

Sosiaalietuudet ja -avustukset 38,5  41,2  41,3  41,9  44,3  45,9  

Muut menot 3,2  3,6  3,5  3,5  3,6  3,8  

Menot yhteensä 45,5  48,6  48,9  49,6  52,1  54,0  

Nettoluotonanto (+) / nettoluotonotto (-) 3,3  0,1  2,4  4,2  4,8  4,7  

    Työeläkelaitokset 2,7  0,3  2,2  3,9  4,0  4,0  

    Muut sosiaaliturvarahastot 0,6  -0,2  0,2  0,3  0,7  0,7  

Perusjäämä² 3,4  0,1  2,4  4,2  4,8  4,7  

Taulukko 19. Sosiaaliturvarahastot1 

¹ Kansantalouden tilinpidon mukaan. 

² Nettoluotonanto ilman bruttokorkomenoja.
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